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SPECTACOL 
LA STATUIA 
LUI EMINESCU
INAUGURARE. Un 
spectacol folk-rock şi un moment poetic 
i-au încântat pe gălăţenii care au umplut 
miercuri seară Parcul „Eminescu“, 
la inaugurarea organizată după 
modernizare. > pag. 03

08social
Un cartier din Galaţi 
este terorizat 
de infractori

CA SĂ NU RĂMÂNEM FĂRĂ ILUMINAT FESTIV > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii vor decide, prin vot, 
patru personalităţi care vor ocupa 
cele patru socluri construite deja 
în Parcul „Mihai Eminescu“, în 
cursă fi ind 18 nume propuse de 
instituţiile de cultură de pe raza 
judeţului Galaţi. Sondajul a fost 
deja iniţiat pe pagina de Facebook 

a primarului Ionuţ Pucheanu şi va 
fi  deschis până pe 26 septembrie. 
Cele 18 propuneri sunt: Melchise-
dec Ştefănescu - episcop, Dimitrie 
Cuclin - compozitor, Elisa Leonida 
Zamfi rescu - ingineră, Iosif Iva-
novici - compozitor, Nina Cassian 
- poetă, Fani Tardini - actriţă, Hor-
tensia Papadat-Bengescu - scriitoa-
re, Smaranda Brăescu - paraşutis-

tă, Iordan Chimet - scriitor, Mihail 
Kogălniceanu - om politic, Alexan-
dru D. Moruzzi - primar, Eremia 
Grigorescu - general, Ioan Simion 
Mărculescu - artist plastic, Ioan 
Brezeanu - profesor universitar, 
Benone Puşcă - profesor universi-
tar, Theodor Al. Munteanu - zia-
rist, Camil Ressu - pictor şi Nicolae 
Oancea - poet.  > pag. 04

Gălăţenii pot alege patru personalităţi 
pentru Parcul „Eminescu“
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O nouă Bursă 
a locurilor de muncă 
pentru absolvenţi
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Două licitaţii 
pentru luminiţe 
de Sărbători
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dernizare. > pag. 03

Cursul de schimb valutar
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Pentru ca oraşul să nu rămână fără luminiţe de 
Crăciun şi Anul Nou, Primăria a lansat o licitaţie  
care vizează asigurarea iluminatului festiv, deşi 
o licitaţie asemănătoare se afl  ă în desfăşurare.  
, Anca Melinte  foto arhivă VL
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editorial
via a liber
Cum ne dă sistemul 
cu spray lacrimogen în ochi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Î
ncerc să-mi imaginez scena 
de la şcoala din sătucul 
situat în judeţul Satu Mare. 

Învăţătoarea care i-a stropit cu 
spray lacrimogen le-a declarat 
anchetatorilor că cei doi copii 
împiedicau desfăşurarea orei. 
Adică ce făceau? Îi şi văd pe fetiţa 
şi băieţelul de şase şi şapte ani 
căscând nişte dinţi de pitbull spre 
biata femeie. Altfel e greu să-ţi 
explici de ce ditai Doamna de la 
catedră, de 40 şi ceva de anişori, 
şi-a simţit viaţa pusă în pericol 
şi a apelat la „arma“ din dotare. 
De fapt, cei doi puşti se băteau cu 

cocoloaşe de hârtie sau îşi trăgeau 
mucii, în prima bancă, chiar sub 
nasul Doamnei, sau se împungeau 
cu creioanele. Iar Doamna... 
Doamna avea o rotiţă lipsă acolo 
sus. Se vede clar asta, dacă te uiţi 
la declaraţiile pe care le dau cei 
din stafful Inspectoratului Şcolar 
din judeţul cu pricina: de multă 
vreme, învăţătoarea se prezintă la 
concurs, ia note de trecere, dar nu 
rezistă pe post decât o săptămână, 
două, trei. Apoi, în anul următor, 
face la fel. E un fel de celebritate 
în lumea învăţământului 
sătmărean. Dar nimeni nu şi-a pus 
problema ce se întâmplă, de fapt, 
cu această femeie. S-au mulţumit 
să pipăie hârtia salvatoare 

Roxana 

Artene Pen
ciu

care îi disculpă de orice vină: 
învăţătoarea avea aviz că este 
psihic sănătoasă. E scuza pe care 
au luat-o în braţe directorul şcolii, 
cei de la ISJ, până şi ministrul 
Educaţiei, care în acelaşi timp 
arată cu degetul spre doctorii care 
dau asemenea adeverinţe din pix. 
Nici măcar un deget acuzator nu 
e. Pentru că toată sufl area din 
Învăţământ ştie că pe adeverinţa 
respectivă scrie că era sănătoasă 
în momentul controlului. Deci 
nici medicii respectivi nu pot fi  
acuzaţi de nimic. E doar un joc 
absurd şi sadic în care societatea 
românească a înţeles să acopere 

maxime

“
Succesul 
înseamn  s  treci 
de la un e ec la 
altul f r  s  pierzi 
din entuziasm!
WINSTON CHURCHILL

sinaxar
13.09.2019

 † Cuv. Ioan de la Prislop; Sf. Mc. u

din Dobrogea: Macrobie, Gordian, 
Ilie, Zotic, Lucian i Valerian

înapoi
Să fi u un mic Chirilă!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Viitorul ministru de Interne u

al României este pensionar de 
la 39 de ani. Adică de prin clasa 
a unsprezecea, dacă ținem cont 
de cutumele post-decembriste. 
Nu e fericit, așadar ar trebui 
să-i asigurăm un umăr pe care 
să-și plângă amarul. Și să-și bea 
ca lumea whiskey-ul ăla înainte 
de a mai merge la o partidă de 
vânătoare.

Dumitru-Daniel Chirilă u

încasează 7.500 de lei lunar și, 
ca pensionar la 40 de ani, poate 
să facă și tumbe prin parc între 
rundele de table. Bărbăția e încă la 
locul ei, am impresia că s-a născut 
în cea mai norocoasă zodie de pe 
planetă. Într-o viață ulterioară, 
mi-aș dori să fi u doar un Dănuț 
Chirilă, măcar cu 6.000 pe lună și, 

dacă s-ar putea, să fi u pensionat 
la 22 de ani. Ca să nu-mi distrug 
tinereța în câmpul muncii, ca 
domnul viitor ministru.

Spre rușinea mea, am afl at u

abia din presă că așa-numita Casă 
Albă din parcul Eminescu găzduia 
ori găzduiește și un club de 
striptease. Prin urmare, de ce s-o 
excluzi din cadru, e cum trebuie 
și afl ăm cu acest prilej unde fugea 
mâna poetului. Când fugea.

O profesoară de 43 de ani u

din Satu Mare a folosit un spray 
lacrimogen pentru a scăpa din 
fața a doi elevi fi oroși de 6 ani 
care, se subînțelege, o atacau fără 
milă. Carevasăzică, maimuța aia 
care ne-a ținut mintea ocupată 
acum două zile nu era din 
București.

Fiica domnului Dragnea se u

afl a în România când a primit 
interdicția de a intra în Statele 

Unite ale Americii. Așadar, din 
cauza ăstora, nu își mai poate 
continua studiile și cine știe pe 
la ce liceu agricol va ajunge... Sau 
la vreo particulară neacreditată. 
Numai bogată să nu fi i.

Potrivit unui studiu, cinci u

din zece români își doresc să fi e 
antreprenori sau freelanceri. 
Mă declar, așadar, un român 
contraproductiv, mă situez 
în afara studiului și vin și cu 
argumentul: am zile când aș vrea 
să fi u patron, dar și după-amiezi 
în care m-ar prinde mai bine 
statutul lui Andrei Pleșu, de pildă, 
unul dintre cei mai apreciați 
freelanceri din țară.

Cercetătorii au descoperit apă u

pe o planetă care ar putea susține 
viața. E limpede, acolo n-ai găsi 
nici măcar un vasluian. Iar faza cu 
susținerea, mă rog, întrebați-l pe 
Tăriceanu! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria din titlul rubricii de azi 
îşi desfăşoară şi-şi înfăşoară 
activitatea în fabrica de 

orologii! La Orologie, cum ar veni! 
E oroloagă, adică! Altfel spus, se 
ocupă cu timpul! Nu-l pierde! Nu 
despre timpul dumneaei fac vorbă, 
ci despre timpul celorlalţi! Şi, slavă 
Domnului, are timp pentru toţi! Şi 
are şi timp trecut, şi timp prezent, 
şi timp viitor, şi timp pierdut! 
În orologiile corespunzătoare 
categoriei, bineînţeles! Zi de zi, şi 
noapte de noapte, şi ceas de ceas, 
care mai de care trece pragul 
Orologiei... şi cumpără! Bătrânii, 
în special, cumpără numai timp 
trecut! Tinerii cumpără numai şi 

numai timp viitor! Foarte rar, din 
ce în ce mai rar, pot spune aproape 
deloc, intră câte unul care cere 
timp prezent! Se vede treaba că 
prezentul nu are trecere la lume! 
Nu-i contemporan, adicătelea! Dar 
cel mai des şi mai mult se vând 
orologii care măsoară timpul 
pierdut! Din această categorie 
se găsesc cele mai sofi sticate 
instrumente! Se poate constata că 
lumea nu vrea să piardă timpul 
degeaba, ieftin, aiurea! Astfel, 
doamna Maria îşi întrebuinţează 
timpul din greu! Construieşte timp 
pierdut de n-are timp nici să răsufl e! 
Femeile sunt interesate numai şi 
numai de orologii pentru numărat 
timpul pierdut cu cuc, cu mierloi, 
cu cintezoi, cu cioroi, cu piţigoi, cu 
gherţoi, cu cicisbeu... şi cu alte şi alte 

şi multe simboluri ale capacităţii 
femeieşti moderne! Bărbaţii preferă 
numai şi numai timp pierdut cu 
mierlă, cioară, maimuţă, măriuţă, 
prostuţă, găgăuţă... şi cu alte şi alte 
şi multe simboluri ale in/capacităţii 
mascule moderne! În pofi da cestor 
abundenţe şi posibilităţi, doamna 
Maria nu are pentru mine nici 
un fel de timp! Absolut nici un fel 
de timp! Aşadar, mă ocup şi mă 
consolez cu singurul ceas pe care-l 
am în permanenţă asupra mea: 
ceasul morţii! Merge excelent! Şi 
nu-l întorc niciodată!... Ieri, la ora 
Zero (după ceasul meu) m-am fost 
la doamna Maria şi i-am spus exact 
aşa: „Mă dau de ceasul morţii... 
aşa de mult îmi este/ a duce-ntr-o 
pădure... s-o dau cu tine peste.../ 
peste ce vrei... să zică văleu! să facă 

zâng!.../ să-i trag şapte zăvoare pe 
nalt şi pe adânc!// Aş duce-o mult, 
pe toată şi fără îndurare,/ aşa, 
într-o pădure întunecoasă tare.../ 
peste s-o dăm... să facă văleu! să 
facă bang!/ să nu mai saliveze, 
în veci, la yin şi yang!/ să-i piară 
dorul, pofta şi foamea de iubire.../ 
tocmai la dracu-n praznic, tocmai 
la monastire/ să plece, să s-ascundă, 
deloc să n-o mai văd.../ c-o sfărm şi-o 
dau merinde la sfi nţi şi la prăpăd!// 
O dau şi la răspunsuri, o dau şi 
la-ntrebare.../ dar ea-mi răsare-n 
geamuri şi-mi bate şi mai tare!.../ Mă 
dau de ceasul morţii, că moartea are 
ceas!/ Hai să-l oprim, frumoaso!... 
Atât mi-a mai rămas!”//... Şi Maria 
îmi spune mereu: „Nu am timp 
să ţi-l opresc! Îmi pare rău!”... NEC 
PLUS ULTRA !!!  .

tragedia
Maria... şi oprirea ceasului... la Timp

divina

cu hârtii goale lipsa de răspundere 
când se întâmplă ceva grav. O 
şmecherie prin care şi unii, 
şi alţii ne spălăm pe mâini de 
responsabilităţile pe care le avem, 
dând vina pe SISTEM. Sistemul 
poate fi  vinovat oricât, atâta 
vreme cât nimeni nu e pedepsit, 
nimeni nu trebuie să-şi scoată 
mâinile din sân şi să facă ceva ca 
lucrurile să meargă bine. Suntem 
într-o luptă stupidă şi periculoasă 
cu sistemul, în toate domeniile, 
nu numai aici. Iar noi continuăm 
să jucăm abulici acest rol, după 
nişte reguli pe care am putea 
totuşi să le schimbăm. Dar 
aşteptăm să facă cel de-alături 
asta pentru noi.  .

nec plus ultra
POEM 

în DEŞERT
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

de ce nu-(ţi) ceteşti moromeţii?/ de ce nu-(ţi) ceteşti idiotul?
pământul se duce la vale,/ se surpă, se-ntunecă totul!
părinţii se strâmbă la soare,/ copiii se strâmbă la lună -
toţi uită că ziua-i murdară,/ toţi uită că noaptea nu-i bună!
de ce te repezi la icoane ?/ de ce te răsteşti la cuvinte?
scuipi ţărna din care ţi-i trupul/ şi sudui şi calci pe morminte!

de ce te ascunzi după deget/ şi joci ţara-n bumbi cu sperjurii?
ori ieşi ca păduchele-n frunte,/ sugi sânge deştept şi te-nfurii
că sunt prea domoli paraziţii/ statornici în soldele tale,
şi-ţi su fl  ă în borş şi-n ureche,/ şi-ţi zbiară şi-n somn osanale?

fă-ţi cruce - măcar cu atâta/ smerire să treci peste ape,
măcar cu atâta iertare/ pământul scuipat să te-ngroape - !
fă-ţi cruce şi cere-(ţi) iertare/ - astfel te-ndeamnă (ne)totul
că nu (ţi)-ai cetit mormeţii !!!/ că nu (ţi)-ai cetit idiotul !!!

DIN COLEC IA
„CELE MAI CLARE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Spectacol la statuia 
poetului Mihai Eminescu
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Un spectacol folk-rock, susţinut 
de artiştii Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
şi un moment poetic oferit de 
Elena Anghel şi Oana Mogoş, 
actriţe ale Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“, i-au încântat pe 
gălăţenii care au umplut miercuri 
seară Parcul „Mihai Eminescu“. 
A fost inaugurarea ofi cială a 
parcului-monument istoric, 
după o modernizare care a durat 
aproape 14 luni.

 Arc peste timp 
Atmosfera de sfârşit de secol 

al XIX-lea, din seara în care Par-
cul Municipal - cum se numea la 
acea vreme - îşi deschidea porţi-
le, le-a fost dezvăluită gălăţenilor 

de Cătălin Negoiţă, directorul 
Direcţiei pentru Cultură Galaţi. 
„Se repetă, într-un fel, ce s-a în-
tâmplat atunci. Şi anume: era atât 
de multă lume - scrie ziarul vre-
mii, «Vocea Covurluiului» - încât 
oamenii aproape că erau siliţi să 
iasă din parc, pentru că aleile erau 
pline. Erau foarte multe bănci şi 
toate erau pline, fanfara cânta şi 
lumea era extrem de încântată de 
ceea ce vedea şi auzea. Era un parc 
pe vechiul sistem al parcurilor 
englezeşti, ceea ce este şi astăzi, 
fapt care ne bucură tare mult. Şi 
sper ca, în scurt timp, şi statuia lui 
Eminescu să intre în lucru pentru 
că şi ea are nevoie de renovare“, a 
spus Negoiţă.

 „Pas spre normalitate“ 
Aşa a numit primarul Ionuţ 

Pucheanu rezultatul moderniză-

rii Parcului „Eminescu“: „Mă bu-
cur că gălăţenii au venit într-un 
număr atât de mare să vadă faţa 
refăcută a acestui parc, care are 
136 de ani de la inaugurare. Pen-
tru un parc de 136 de ani cred că 
arată extrem de bine în momentul 
de faţă. Parcul «Eminescu» este un 
mic pas spre normalitate. Să fi e în-
tr-un ceas bun şi să dea Dumnezeu 
şi peste ani să ne bucurăm de parc 
aşa cum îl avem acum. Pentru că 
dacă îl vom păstra, şi copiii noştri 
se vor bucura de el aşa cum îl ve-
dem astăzi. Şi poate că abia prima-
rul de peste 136 de ani va trebui 
să-l renoveze“.

Edilul-şef le-a mulţumit con-
silierilor locali care au votat pro-
iectul de modernizare a parcului, 
echipei din Primărie care s-a ocu-
pat de implementare, dar şi con-
structorului.  Primarul a anunţat 

că va lansa un sondaj în cadrul 
căruia gălăţenii să voteze perso-
nalităţile care ar merita să aibă 
câte un bust pe cele patru socluri 
construite în Parcul „Eminescu“. 
Graţie actriţelor Dramaticului 
gălăţean Elena Anghel şi Oana 
Mogoş, versurile eminesciene au 
răsunat din nou lângă statuia 
marelui poet. „Ai noştri tineri“, 
„Criticilor mei“, „Pajul Cupidon“ 
au fost recitate alături de poezia 
Veronicăi Micle, „Nu plânge“.

 Finalul serii le-a aparţinut ar-
tiştilor Teatrului „Nae Leonard“, 
care au cucerit publicul cu piesele 
„Strada Popa Nan“, „Vara la ţară“, 
„Dealul cu dor“ şi „Fată verde“.

DUPĂ MODERNIZAREA PARCULUI  .  INAUGURARE
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 ŞI-A CUMPĂRAT 
PERMIS                          
CU 250 DE EURO

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 
septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 
Domnească. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 
şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe
DJ 251, la Slobozia Conachi şi Matca. 
. M. Constandache

PUBLICITATE PUBLICITATE

PENAL. Un ucrainean s-a ales 
cu dosar penal în România, după ce 
a încercat să intre în ţară prin Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi rutier. 
Bărbatul, în vârstă de 30 de ani, se 
afl  a la volanul unui autoturism Renault 
când s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control. Ucraineanul a 
prezentat un permis de conducere cu 
însemnele autorităţilor din ţara sa. În 
urma verifi cărilor, poliţiştii au stabilit că 
documentul nu îndeplineşte condiţiile 
unuia autentic, fi ind fals. Extinzând 
cercetările, oamenii legii au constatat 
că ucraineanul nu a obţinut niciodată 
dreptul de a conduce autovehicule. 
Bărbatul a povestit că a plătit 250 
de euro unei şcoli de şoferi din 
Ucraina şi astfel a obţinut permisul. 
Acum, el este cercetat sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de  fals material 
în înscrisuri ofi ciale, uz de fals şi 
conducerea unui vehicul de către o 
persoană care nu posedă permis.  
. T.M. AR
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 ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 18 personalităţi 
ar putea avea un bust în Parcul 
„Mihai Eminescu“. Gălăţenii vor 
decide, prin vot, cine va ocupa 
cele patru socluri construite deja 
în parc.

 La inaugurarea Parcului 
„Eminescu“, primarul Ionuţ Pu-
cheanu a anunţat demersul pe 
care l-a realizat în urmă cu două 
săptămâni: „Le-am cerut tuturor 
instituţiilor de cultură de pe raza 
judeţului Galaţi să vină cu propu-
neri pentru busturile ce urmează 
a fi  dezvelite într-un viitor extrem 
de apropiat. Puteţi găsi pe pagina 
de Facebook a primarului Ionuţ 
Pucheanu un sondaj de opinie: 18 
propuneri pe care le-am primit de 
la instituţiile de cultură şi vă rog 
să votaţi, pentru că parcul acesta 
are nevoie de câţiva oameni de va-
loare care au făcut cinste acestui 
oraş, care merită să fi e prezentaţi 
şi să nu fi e uitaţi“.

 Iată şi lista celor 18 personali-
tăţi supuse votului: 1.Melchisedec 
Ştefănescu - episcop; 2.Dimitrie 
Cuclin - compozitor, fi losof şi 
scriitor; 3.Elisa Leonida Zamfi -
rescu - prima femeie inginer din 
Europa; 4.Iosif Ivanovici - compo-
zitor; 5.Nina Cassian - poet, eseist, 
traducător; 6.Fani Tardini - actri-
ţă; 7.Hortensia Papadat-Bengescu 
- scriitoare; 8.Smaranda Brăescu 
- prima femeie paraşutist din Ro-
mânia; 9.Iordan Chimet - scriitor, 
traducător, profesor; 10.Mihail 
Kogălniceanu - om politic de ori-
entare liberală, avocat, istoric și 
publicist român (reamplasarea 
bustului); 11.Alexandru D. Moru-
zzi - fost primar (refacerea bustu-
lui); 12.Eremia Grigorescu - gene-
ral în Armata Română; 13.Ioan 
Simion Mărculescu - artist plastic 
şi scenograf; 14.Ioan Brezeanu 
- profesor  universitar, doctor în 
ştiinţe fi lologice, unul dintre înte-
meietorii învăţământului univer-
sitar gălăţean; 15.Benone Puşcă 
- profesor universitar, doctor, ma-
gistrat şi dramaturg; 16.Theodor 

Al. Munteanu - ziarist; 17.Camil 
Ressu - pictor; 18.Nicolae Oancea 
- poet.

 Rămâne de văzut cine dintre 
aceştia va avea un bust în proaspăt 
modernizatul parc. ,

 PLATA 
CU CARDUL, 
POSIBILĂ ŞI ÎN 
PIA A CENTRALĂ

Patru personalităţi 
ar putea avea bust 
în Parcul „Eminescu“

VOT PUBLIC  .  SONDAJ

THEODOR 
PALEOLOGU vine, 
pe 15 septembrie, 
la noi în jude

Îi invit înc  o dat  pe to i g l enii s -l cunoasc  i s -l asculte pe Theodor Paleologu. 
ROMÂNIA VA AVEA FOARTE MULT DE CÂ TIGAT. 

advertorial

  u foto Anca Melinte

Invitaţie pentru gălăţeni şi tecuceni: 
Candidatul PMP la Preşedinţie, 

profesorul, diplomatul, fi losoful şi 
scriitorul Theodor Paleologu, va veni 
duminică, 15 septembrie 2019, la 
Galaţi pentru a-şi prezenta viziunea 
privind drumul înainte pe care trebuie 
să-l urmeze România. Gălăţenii care 
doresc să-l cunoască pe Theodor sunt 
invitaţi începând cu ora 11.00 la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. Tecucenii care 
vor să cunoască proiectul prezidenţial 
al candidatului PMP sunt aşteptaţi la ora 
17.00 la Casa de Cultură. 

Din multe puncte de vedere, Theodor 
Paleologu nu face altceva decât să 
se întoarcă acasă. Am mai spus-o: 
are su fl  et de gălăţean. Pe de o parte, 
tatăl său, regretatul diplomat şi om 
politic Alexandru Paleologu, a avut un 
conac la Blânzi (jud. Galaţi) pe care i 
l-au confi scat şi ars comuniştii. El a şi 
locuit o perioadă în judeţ la noi. Pe de 
altă parte, dintre toate locurile din lume, 
Theodor Paleologu a primit moştenire 
două terenuri pe care încă le are în 
Matca şi Corod. Mai mult decât atât, am 
rămas absolut surprins ca, discutând 
cu el, să afl  u că ştie realităţile politico – 
administrative de la noi din judeţ. 

Din perspectiva mea, Paleologu 
Preşedinte ar însemna o garanţie 
suplimentară că judeţul nostru şi 
Moldova întreagă nu ar mai fi  lăsate 
de izbelişte şi ocolite în momentul în 
care se pune problema unor investiţii 
importante de infrastructură. Am 
discutat cu Theodor inclusiv despre 
proiectul autostrăzii Estului (Galaţi – 
Brăila – Buzău – Ploieşti – Bucureşti), 
iniţiat de mine în Parlament, şi mi-a 

spus că, dacă ajunge Preşedinte, îl va 
sprijini exact pe modelul Autostrăzii 
Unirii, despre care am văzut că a rămas 
suspendată până nu i-a adunat Iohannis 
pe toţi la Cotroceni.

Paleologu Preşedinte ar fi  garanţia 
României civilizate şi europene. După 
30 de ani de tranziţie grea după ieşirea 
din comunism, ar fi  un semnal decisiv 
că meritocraţia poate să salveze naţia. 
A venit momentul să punem în fruntea 
statului român, să ne reprezinte cu 
cinste şi onoare, un om care a citit mai 
multe cărţi decât toţi ceilalţi candidaţi la 
un loc. Că este absolvent de Sorbona 
e încă şi mai puţin important decât 
faptul că a reuşit ca profesor în SUA, 
în Germania sau Franţa. Ne plângem 
mereu că politicienii noştri nu ştiu să 
vorbească bine româneşte – ei bine, 
Theodor Paleologu vorbeşte fl  uent 
6 limbi, fi ind un tânăr diplomat cu o 
imagine extraordinară în afara ţării. 
Dacă românii vor un om care să 
înţeleagă politică externă, să dezvolte 
parteneriatele strategice şi să scurteze 
procesul de integrare deplină în UE, 
după cinci ani de bâjbâieli, atunci 
candidatul PMP este soluţia. 

Paleologu e un om care, deşi a 
fost ministru şi provine dintr-o familie 
boierească liberală veche, nu s-a 
îmbogăţit din politică, rămânând bine 
ancorat în realităţile vieţii de zi cu zi a 
românilor. E mai liberal şi mai activ decât 
Iohannis, mai înţelept şi mai diplomat 
decât Barna, nu are deloc cinismul şi 
tupeul lui Mircea Diaconu, fi ind la ani 
lumină deasupra Vioricăi.  , C t lin 
Cristache, pre edinte PMP Gala i

COMER . Începând de 
joia viitoare, 19 septembrie, în 
Piaţa Centrală din Galaţi se va 
putea plăti şi cu cardul, nu numai 
cu bani gheaţă. Acest lucru va fi  
posibil datorită unui parteneriat 
dezvoltat de Mastercard şi 
Asociaţia Administratorilor de 
Pieţe din România, împreună cu 
Patria Bank, i care benefi ciază 
de susţinerea Primăriei Galaţi. Pe 
lângă alinierea comerţului din piaţa 
gălăţeană la standarde europene, 
iniţiativa urmăreşte încurajarea 
consumatorilor de a mânca mai 
sănătos i de a adopta un stil 
de viaţă ce include o alimentaţie 
bogată în fructe, salate i legume, 
precum şi susţinerea producătorilor 
locali. Primele plăţi cu cardul în 
Piaţa Centrală se vor face în cadrul 
unui eveniment ce include şi un 
moment artistic susţinut de Teatrul 
Naţional de Operă i Operetă 
„Nae Leonard“ din Galaţi, care va 
avea loc în dimineaţa zilei de 19 
septembrie, de la ora 9,15.  . C.L. AR
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Două licitaţii 
pentru luminiţe 
de Crăciun şi de Anul Nou
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru ca oraşul să nu rămână, 
cumva, fără luminiţe de 
Crăciun şi Anul Nou, Primăria 
municipiului Galaţi tocmai 
a lansat o licitaţie pentru 
„Realizarea conceptului tehnico-
artistic personalizat, închirierea, 
montarea-demontarea 
echipamentelor pentru iluminatul 
festiv pentru Sărbătorile de 
Iarnă 2019-2020“. Numai că, în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), se afl  ă deja 
în desfăşurare o altă licitaţie 
care vizează atât mentenanţa 
iluminatului public, cât şi 
asigurarea iluminatului festiv! 

Ultima iarnă din mandatul 
fostului primar Marius Stan a 
rămas în memoria gălăţenilor ca 
fi ind una anostă, fără luminiţe 
de Sărbători, deoarece licitaţia 
pentru iluminatul festiv a fost 
anulată. Probleme au fost şi în 
ultima iarnă a mandatului fos-
tului edil Dumitru Nicolae, când 
licitaţia electronică a fost blocată 
de câteva ori şi s-a ajuns ca nici 
măcar în decembrie să nu existe 
ornamente luminoase în oraş.

Ei bine, în acest moment, în 
SEAP se afl ă în derulare două 
licitaţii care vizează în mod di-
rect sau în subsidiar iluminatul 
festiv.

 Contract de 993.950 de lei 
f r  TVA 

„Realizarea conceptului teh-
nico-artistic personalizat, închi-
rierea, montarea-demontarea 
echipamentelor pentru ilumi-
natul festiv din Municipiul Ga-
laţi pentru Sărbătorile de Iarnă 
2019-2020“, face obiectul licita-
ţiei lansate recent de Primărie. 
„Cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă 
2019-2020, Primăria Galaţi in-
tenţionează să închirieze echi-
pamente şi instalaţii de iluminat 
festiv care să fi e montate pe prin-
cipalele artere de circulaţie din 
municipiu şi în zonele de interes 
public (parcuri, esplanade, ron-
douri etc.)“, se arată în documen-
taţie. Valoarea totală estimată a 
contractului este de 993.950 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribu-
ire este „preţul cel mai scăzut“. 
Ofertele sunt aşteptate până pe 
20 septembrie 2019.

Toate bune şi frumoase, numai 
că, în SEAP, mai există o licitaţie 
privind iluminatul, inclusiv cel 
de sărbători.

 Nou  luni f r  atribuire 
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă“, administraţia loca-
lă a scos la licitaţie, în noiembrie 
anul trecut, „Delegarea gestiunii 
serviciului de iluminat public din 
Municipiul Galaţi. Întreţinere şi 
mentenanţă. Iluminat festiv“. 
Este vorba despre un acord-cadru 

pe patru ani, cu posibilitatea de a 
fi  prelungit cu maximum doi ani 
şi o valoare totală estimată între 
24.473.760 de lei şi 40.381.704 lei 
fără TVA. Din aceste sume, va-
loarea pentru iluminatul public 
ornamental festiv era estimată la 
12.758.000 de lei fără TVA pentru 
o durată de patru ani. Misiunea 
contractorului era să asigure ex-
ploatarea şi întreţinerea în func-
ţiune a sistemului de iluminat 
public, dispecerizarea şi monito-
rizarea lui, dar şi realizarea ilu-
minatului ornamental festiv de 
sărbători (pascale, de iarnă) şi de 
ziua municipiului Galaţi.

Conform documentelor pu-
blicate în portalul achiziţiilor 
publice, în ianuarie au depus 
oferte: Luxten Lighting Com-
pany (ofertant unic), asocierea 
Flash Lighting Services SA - MK 
Ilumination SRL, asocierea Uni-
el Serv SRL - Multiprod Energo 
SRL şi asocierea Tancrad SRL - El 
Marp Company SRL - Societatea 
Filiala de Întreţinere şi Servicii 
Energetice „Electrica Serv“ SA, 
asociere care cuprinde şi com-
pania RBX Electric Flash Led, ca 
subcontractor.

Criteriul de atribuire a con-
tractului este „cel mai bun raport 
calitate-preţ“, numai că nici în 
prezent licitaţia nu s-a încheiat. 
În tot acest timp, pentru ca oraşul 
să nu rămână în beznă - deşi au 
existat sincope - municipalitatea 

a prelungit de două ori contractul 
cu SC Flash Lighting Services SA 
Bucureşti.

 Sunt legale dou  licita ii 
pentru lumini e? 

"Este perfect legal şi transpa-
rent, fi ind licitaţie publică“, ne-a 
asigurat Biroul de presă al Primă-
riei. Care ne-a explicat şi de ce ad-
ministraţia locală a ales să scoată 
la licitaţie iluminatul festiv: "Pen-
tru că trena licitaţia pentru «De-
legarea gestiunii serviciului de 
iluminat public din Municipiul 
Galaţi. Întreţinere şi mentenanţă. 
Iluminat festiv» şi nu aveam certi-
tudinea ca vom reuşi să fi nalizăm 
procedura în timp util“.

Ce-ar mai fi  de spus? Poate că, 
an de an, sumele plătite pentru lu-
miniţe festive au stârnit dispute. 
Anul trecut, Primăria a încheiat, 
în urma unei licitaţii, un acord-
cadru cu valoarea maximă de 
2.665.100 de lei fără TVA cu fi rma 
Ilnic Electric SRL. Contractul avea 
ca obiect "Realizarea conceptului 
tehnico-artistic personalizat, în-
chirierea, montarea - demontarea 
instalațiilor și echipamentelor de 
iluminat festiv pentru evenimen-
tele din municipiul Galați, pentru 
perioada noiembrie 2018 - mai 
2019“. Pentru iluminatul festiv de 
sărbătorile de iarnă, suma efecti-
vă pe care Primăria susţine că a 
plătit-o a fost de 1.641.595 de lei 
fără TVA. .

CA SĂ NU RĂMÂNEM FĂRĂ ILUMINAT FESTIV  .  CONTRACTE
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 O NOUĂ EDI IE 
A BURSEI 
LOCURILOR DE 
MUNCĂ PENTRU 
ABSOLVEN I
OCTOMBRIE. Ediţia din 
acest an a Bursei locurilor de muncă 
pentru absolvenţi va avea loc luna 
viitoare, pe 18 octombrie, simultan 
în Galaţi şi Tecuci, începând de la 
ora obişnuită, adică 9,00 dimineaţa, 
informează AJOFM Galaţi. În municipiul 
Galaţi, bursa se va desfăşura în Sala 
paşilor pierduţi a Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din str. Domnească nr. 47, iar 
la Tecuci, în sediul Agenţiei Locale 
de Ocupare a Forţei de Muncă, din 
str. Mihail Kogălniceanu nr. 60, bl. 
A2. AJOFM Galaţi anunţă că, pentru 
rezervarea standurilor, angajatorii 
care deţin locuri de muncă disponibile 
pot confi rma participarea şi oferta de 
joburi pe care o au până la ora 14,00 
a zilei de 17 octombrie, la numărul 
de fax 0236.415.151, la adresa de 
e-mail ajofm@gl.anofm.ro sau la sediul 
agenţiei din str. Domnească nr. 191.  
. C.L. 
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GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Fotbalul studenţesc gălăţean 
are o frumoasă şi îndelungată 
tradiţie, cu cele mai mari 
performanţe înregistrate în urmă 
cu patru decenii. Mulţi dintre 
jucătorii care reuşeau atunci 
istorica participare în Cupa 
Cupelor au fost acum invitaţi 
speciali ai continuatoarei ACS 
Universitatea “Dunărea de Jos”. 

Vârful istoric al echipei stu-
denţeşti gălăţene, care s-a numit 
de-a lungul anilor Ştiinţa, Politeh-
nica şi CSU, a fost în 1976, când din 
postura de divizionară secundă a 
ajuns până în fi nala „Cupei Româ-
niei“ - 0-1 cu Steaua, gol marcat 
de Iordănescu - şi în competiţia 
europeană Cupa Cupelor.

O parte dintre fotbaliştii 
care atunci desfătau publi-
cul gălăţean pe „Portu Roşu“ 
s-au reîntâlnit, zilele trecute, 
la tradiţionala reunire anua-
lă „Memorialul Ion Zaharia“, 

ajunsă la ediţia cu numărul 17.
Iniţiatori au fost Liviu Seceanu 
şi Petre Marinescu. „La început, 
am fost aproape 140 de foști jucă-
tori de la Siderurgistul, Știința, 
Politehnica sau CSU şi iată că 
la întâlnirea din acest an abia 
ne-am adunat vreo patruzeci. 
După tradiție, ne-am întâlnit 
în Aula Magna a Universității 
„Dunărea de Jos“ cu prorectorul 
instituției, conf. dr. ing. Ștefan 
Baltă. Am depănat amintiri le-
gate de mediul studențesc și, 
evident, de viața fotbalistică“, 
a povestit Petre Marinescu, că-
pitanul echipei din acea gene-
raţie, care a jucat cu Boavista 
Porto în Cupa Cupelor. Printre 
cei pe care i-a îmbrăţişat s-au 
afl at: Teodor Adam, orădeanul 
Mureşan, Trofi n, Gh. Tănase, 
Gh. Dobre, Pascu, Pisău, Filip 
Dinu şi Nicu Boghici.

La eveniment s-au raliat şi cei 
de la noua echipă CSU „Dunărea 
de Jos“, care a invitat grupul „le-
gendelor“ la meciul cu Ştiinţa 
Miroslava, din Liga a III-a, dis-

putat pe „Portu Roşu“, ca pe vre-
muri, lovitura de începere fi ind 
dată de Petre Marinescu.

A urmat o masă prietenească, 
unde s-a discutat despre situaţia 
actuală a fotbalului gălăţean, 
printre amintiri din istoria 
fotbalului studenţesc gălăţean, 
despre începuturi, până la vâr-
ful piramidei, jocurile cu por-
tughezii de la Boavista. În Cupa 
Cupelor s-a ajuns din postura de 
fi nalistă a „Cupei României“, ju-
cată cu Steaua, echipă ce a mers 
în Cupa Campionilor Europeni.

Cu mare plăcere rememorând 
acele timpuri, reamitim o parte 
dintre fotbaliştii care au făcut 
istorie la Galaţi: Zgardan, Ven-
turini, Decebal Neagu, verişorii  
Nelu şi Ricu Voicu, Buculei, Pac, 
Lehăduş, Dima, Georgescu, Ena-
che, Cramer (alias „Bigudiu“), 
Lala, Diaconescu şi mulţi alţii.

Fotbalul studenţesc a avut 
parte şi de câţiva antrenori de 
renume: Ion Zaharia, Guţă Tă-
nase, Miti Comşa, Dragoş Cojo-
caru, Alexandru Miron... .

fotbal
Tragere la sorţi pentru „Cupa României“

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Tragerea la sorţi a şaispre-
zecimilor de finală ale „Cupei 
României“ la fotbal, care a 
avut loc ieri la Casa Fotbalului, 
a stabilit ca deţinătoarea tro-
feului, FC Viitorul Constanţa, 
să joace în această fază, în de-

plasare, cu Sănătatea Cluj, sin-
gurele partide între echipe din 
Liga I fiind FC Botoşani - CFR 
Cluj şi Chindia Târgovişte - FC 
Hermannstadt.

Programul complet al me-
ciurilor: Rapid (Liga a II-a) - Poli-
tehnica Iaşi, Concordia Chiajna 
(II) - FC Voluntari, Turris-Oltul 
Turnu Măgurele (II) - Acade-

mica Clinceni, Flacăra Horezu 
(Liga a III-a) - Astra Giurgiu, 
Ripensia Timişoara (II) - Sepsi 
Sfântu Gheorghe, FC Botoşani 
- CFR Cluj, Foresta Suceava (III) 
- Gaz Metan Mediaş, UTA Arad 
(II) - Dinamo, CS Făurei (III) - CS 
Mioveni (II), Sănătatea Cluj (III) 
- Viitorul Constanţa, U Craiova 
1948 (III) - Universitatea Cluj (II), 

Metalul Buzău (III) - FK Csiksze-
reda Miercurea Ciuc (II), CSM 
Reşiţa (II) - Universitatea Craio-
va, Metaloglobus Bucureşti (II) 
- FCSB, Chindia Târgovişte - FC 
Hermannstadt, Industria Galda 
(III) - Petrolul Ploieşti (II). Parti-
dele se vor disputa în zilele de 
24, 25 şi 26 septembrie, într-o 
singură manşă.   .

Legendarii anilor ’70, 
din nou pe „Portu Roşu“

’
La început, am fost 
aproape 140 de 
fo ti juc tori de la 
Siderurgistul, tiin a, 
Politehnica sau CSU 
i iat  c  la întâlnirea 

din acest an abia 
ne-am adunat vreo 
patruzeci
PETRE MARINESCU
căpitanul echipei CSU Galaţi 
din anii ‘70

REÎNTÂLNIREA GENERA IEI CARE A JUCAT ÎN CUPA CUPELOR . FOTBAL

din sportul 
g l ean

HALTERE. Campionatul 
Naţional de haltere seniori este 
ultima competiţie internă la care 
vor participa halterofi lii gălăţeni 
de la Dunărea i CS Universi-
tatea în acest an. Începând cu 
11 noiembrie, la Bascov, se va 
desfă ura Campionatul Naţional 
de seniori. Până atunci, câţiva 
gălăţeni se pregătesc centralizat 
în vederea participării cu lotul 
României la competiţii internaţi-
onale. Astfel, Mariana Tăbăcaru 
(CSU) se antrenează cu lotul 
naţional de tineret la Bascov, în 
timp ce colegii săi de club An-
dreea Penciu i Constantin Carp 
se pregătesc cu lotul naţional de 
seniori la Snagov. Ace tia, dar i 
Mihaela Ilie, care se antrenează 
la Galaţi, vor participa la Campi-
onatul European de juniori U20 
şi tineret, de la Bucure ti (17-27 
octombrie).

TENIS. Gălăţeanca Andra 
Cristina Capţan (Arcada) s-a 
califi cat pe tabloul principal la 
simplu în turneul internaţional 
de la Foc ani, „Vrancea Trophy“, 
care face parte din circuitul ITF. 
Capţan le-a învins în califi cări 
succesiv pe Andra Maria Niţes-
cu (Dinamo Bra ov) cu 6-4, 6-0, 
Giorgiana Ruhring (Austria) cu 
6-4, 6-2, Olga Telereska (Ucraina) 
cu 6-1, 6-0, fi ind eliminată cu 1-6, 
2-6 de favorita nr. 1 - Andreea 
Ro ca (Politehnica Bucureşti). .

Patru gălăţeni,           
în lot pentru 
Campionatul 
European

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Buzărnescu 
avansează 
la Hiroshima

TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Mihaela Buzărnescu s-a 
califi cat, ieri, în sferturile de fi nală 
ale turneului WTA de la Hiroshima 
(Japonia), dotat cu premii totale de 
250.000 de dolari, după ce a dispus 
cu 7-6 (1), 7-5 de nipona Kurumi 

Nara. Românca şi-a asigurat un cec 
de 5.900 de dolari şi 60 de puncte 
WTA. Este pentru a treia oară când 
Buzărnescu reuşeşte să lege două 
victorii în acest an, după Roma şi 
Charleston, unde s-a oprit de fi ecare 
dată în optimi. . M. C p în

online

Petre Marinescu, din nou alături de CSU Galaţi  u

pe “Portu Roşu” foto Sorin Pană/Sportul Ilustrat
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tenis
Cahill revine să o antreneze pe Halep

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Simona Halep îl va avea antre-
nor,  din nou, de la începutul sezo-
nului următor, pe Darren Cahill, 
australianul care a dus-o pe primul 
loc mondial. Anunţul a fost făcut 
ieri de sportiva afl ată acum pe po-
ziţia a şasea WTA, care în ultima 

perioadă a fost pregătită de Daniel 
Dobre.

 "Am veşti minunate să vă îm-
părtăşesc! După un an în care nu 
l-am avut în echipă, sunt fericită 
să vă anunţ că Darren (n.r. - Cahill) 
va fi  din nou alături de mine din 
noul sezon! Anul trecut te-am «ter-
minat», dar sunt gata să o fac din 
nou. Bine ai revenit! Abia aştept să 

începem să lucrăm din nou împre-
ună!“, este anunţul făcut de Simo-
na Halep, pe contul de Facebook.

 Cahill se retrăsese din stafful 
tehnic al Simonei în noiembrie 
anul trecut, dorind să-şi dedice mai 
mult timp familiei. "După o peri-
oadă în care m-am gândit foarte 
mult, după multe discuţii şi după 
mulţi ani în care am petrecut pes-

te 30 de săptămâni pe an departe 
de familia mea, am luat decizia 
de a lua o pauză de 12 luni din a 
mai antrena, pentru a-mi susţine 
copiii, care intră într-o perioadă 
importantă a vieţii, fi ind în ani 
terminali la liceu. Vreau să-i mul-
ţumesc Simonei pentru patru ani 
fantastici“, transmitea Darren 
Cahill în noiembrie 2018. .

Patru etape                        
fără            
Dan Petrescu

FOTBAL. Antrenorul echipei CFR Cluj, 
Dan Petrescu, a fost suspendat pentru patru 
jocuri şi amendat cu 6.500 de lei, de către 
Comisia de Disciplină a Federaţiei Române 
de Fotbal, după incidentele de la meciul cu 
Astra Giurgiu (1-3). Cea mai drastică sancţiune 
a primit-o secretarul general al clubului CFR 

Cluj, Ioan Ivaşcu, o suspendare de două luni şi 
o penalitate de 13.600 de lei. Trei fotbalişti de 
la CFR Cluj au fost sancţionaţi după meciul cu 
Astra: atacantul Adrian Păun a fost suspendat 
pentru trei jocuri, portarul Andrei Cosmin Vâtcă 
pentru trei jocuri, iar fundaşul Mario Camora a 
fost suspendat un joc.  . M. C p în

Campioana, meciuri 
amicale în Bulgaria
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Astăzi, la prima oră, campioana 
naţională CSM Arcada urma să 
plece în Bulgaria, la Dobrici. În 
acest oraş de la sud de Dunăre, 
formaţia gălăţeană va susţine 
două partide de verifi care cu 
echipa locală, ocupanta locului 
al patrulea în campionatul 
Bulgariei. 

Primul meci va avea loc as-
tăzi după-amiază, iar mâine 

dimineaţă va fi  jocul revanşă.
În această perioadă, lotul echipei 
campioane are o componenţă re-
dusă, întrucât şapte jucători sunt 
convocaţi la loturile echipelor 
naţionale. Astfel, în această de-
plasare din Bulgaria, antrenorul 
Sergiu Stancu are la dispoziţie 
doar şapte jucători: Hernan, Kla-
pwijk, Bissette, Talpă, Georgiev, 
Terzici şi Lefterache.

 Următoarele „verifi cări“ vor 
avea loc în perioada 20-22 sep-
tembrie, când se va desfăşura 
la Galaţi tradiţionala compe-

tiţie dotată cu trofeul „Cupa 
Arcada“.

 Cinci juc tori
la Campionatul European 

Ieri au debutat în Franţa me-
ciurile turneului fi nal al Campio-
natului European de volei pentru 
echipele masculine. "Tricolorii“ 
noştri, prezenţi după o absenţă 
de peste două decenii, sunt re-
partizaţi în Grupa A, unde vor 
juca cu Franţa (meciul urma să 
aibă loc aseară, târziu), Bulgaria 
(astăzi, ora 18.45, televizare Te-

lekom Sport), Italia (15 septem-
brie), Grecia (16 septembrie) şi 
Portugalia (18 septembrie).

 Din lotul ţării noastre fac 
parte şi patru jucători de la CSM 
Arcada: Ciprian Matei, Liviu 
Cristudor, Mihai Gheorghiţă şi 
Marian Bala. La competiţie va 
mai evolua încă un voleibalist de 
la Arcada, Kristo Kollo, în echipa 
Estoniei. Alţi doi jucători de la 
Arcada se afl ă la turneul fi nal al 
Americii de Sud: Angulo Caras-
co (Venezuela) şi Arnel Cabrera 
(Porto Rico). .

CSM ARCADA A PLECAT LA DOBRICI  .  VOLEI

 Sergiu Stancu, antrenorul principal al CSM Arcada  u foto Sonia Baciu

STAGIU SPECIAL        
DE INSTRUIRE   
PE LITORAL
JUDO. În staţiunea Venus 
i în sala de sport „Callatis“ din 

Mangalia a avut loc a treia ediţie a 
stagiului internaţional „Pantheon 
judo stage randori & kata“. 
Evenimentul a fost organizat de 
Clubul Sportiv Pantheon Constanţa 
i la acesta au participat peste 200 

de sportivi legitimaţi, antrenori i 
arbitri din mai multe ţări. Printre cei 
prezenţi s-au afl  at i gălăţenii de la 
C.S. Şcolar: Diana Banu, Eduard 
Moraru, Rianna Tăune, Andreea 
Ichim, Maria Szabo, Bianca 
Stănuleţ, Matei Năstase, Vlad 
Bivolaru, Maria Damian, Gabriel 
Maxim, Lavinia Popa, Maximus 
Chicioroagă, Alexandru Panait, 
Cristian Chirică, Antonio Covaci, 
Tudor Nedelcu, Ştefan 
Druia, Darius Bericig, Eduard 
Moraru, Cristian Tanvuia, Vlad 
Ro u, dar i antrenorii lor: Ioan Ene 
Mircea, Adriana Neofi t, Gabriel 
Stănuleţ i Marian Patrichi. 
Printre invitaţii speciali s-au afl  at 
fosta campioană olimpică Alina 
Dumitru, pre edintele Federaţiei 
Române de Arte Marţiale, Florentin 
Marinescu, fo ti sportivi de talie 
internţională, precum Constantin 
Niculae, Cornel Roman i Toma 
Mihalache, dar i profesorul 
Florin Munteanu, care a susţinut cu 
această ocazie o miniconferinţă. 
Alături de ace tia s-a afl  at celebrul 
sensei japonez Eiji Kikuchi.           
. Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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Când vor avea loc evaluările naţionale 
la clasele mici
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a publi-
cat calendarul probelor de la eva-
luările naţionale de la fi nalul cla-
selor a II-a, a IV-a şi a VI-a. Acestea 
se vor desfăşura în perioada 11-28 
mai 2020.

Evaluarea elevilor la fi nalul 
clasei a II-a va avea loc în peri-
oada 11-14 mai. Proba scrisă la 
Limba română este programată 
pe 11 mai, iar pe 12 mai va avea 
loc testul de Citire. Proba de Ma-
tematică va fi  pe 13 mai.

 Evaluarea competenţelor fun-
damentale dobândite în ciclul 

primar (la fi nalul clasei a IV-a) 
are următorul calendar: Limba 

română (19 mai), Matematică (20 
mai). Elevii claselor a VI-a vor sus-
ţine evaluarea în zilele de 27 mai 
(Limbă şi comunicare) şi 28 mai 
(Matematică şi ştiinţele naturii).

Evaluările au ca scop elabo-
rarea planurilor individualizate 
de învăţare ale elevilor şi orien-
tarea şcolară, dar sunt utilizate 
şi pentru diagnoza de sistem, la 
nivelul ciclului primar. Rezulta-
tele evaluărilor naţionale de la 
fi nalul claselor a II-a, a IV-a şi a 
VI-a se comunică doar părinţilor 
elevilor, iar notele nu se trec în 
catalog. .

Un cartier din Galaţi este 
terorizat de infractori
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care locuiesc la casele 
din zona fostului Tribunal sunt 
terorizaţi de ani de zile de o 
gaşcă de indivizi adunaţi de pe 
străzile învecinate. Numeroase 
furturi au avut loc la mai multe 
case de pe strada Poşta Veche, 
dar de prea puţine ori hoţii, deşi 
cunoscuţi, au ajuns să fi e traşi la 
răspundere şi îndepărtaţi, măcar 
temporar, de „tentaţii“. 

Cu ochii după bani sau bu-
nuri mici, dar valoroase, care 
pot fi  şterpelite rapid, indivizii 
fără educaţie şi ocupaţie care po-
pulează zona veche a Galaţiului 
le dau de furcă proprietarilor cu 
state mai vechi sau mai noi în 
cartierele rezidenţiale. Profi tând 
că în aceste zone locuiesc fi e bă-
trâni, fi e oameni care au ridicat 
vile şi stau mai puţin pe acasă, cel 
puţin în timpul zilei, infractorii, 
organizaţi în grupuleţe de trei-
patru, nu se dau la o parte când 
vine vorba de căpătuială.

 Una dintre victimele relativ 
recente ale unor astfel de hoţi 
este Maria Stan, o gălăţeancă 
de 76 de ani, proprietara unui 
imobil vecin cu fostul Tribunal, 
în care are un mic magazin de 
cartier. În utimul an, de două ori 
a fost vizitată de hoţi, care i-au 
furat bani.

„Prima dată au intrat în 
noiembrie 2018, pe la sfârşitul 
lunii. Mi-au luat 150 de lei. Am 
fost la poliţie, afl asem cine sunt şi 
le-am spus poliţiştilor, dar mama 
unuia dintre ei a venit şi mi-a dat 
banii, numai să nu îi bag băiatul 
în puşcărie. În ianuarie, au venit 

iar, pe la orele 16,00. Eu căram 
nişte lemne, ei au pândit până 
au prins uşa deschisă, au intrat 
şi mi-au luat 500 de lei. Am văzut 
ulterior că au fost trei, după ce un 
vecin care are camere de supra-
veghere mi-a dat înregistrările. 

Ştiu cine sunt, am şi adresele lor, 
dar poliţia spune că nu le poate 
face nimic, pentru că pe camere 
se văd doar nişte siluete, iar ei nu 
au tehnica necesară să mărească 
imaginea. În timpul ăsta, ei dau 
în continuare târcoale, ne şica-

nează, o dată mi-au distrus uşa de 
la magazin cu picioarele. Noroc 
de un vecin, care a ieşit şi a strigat 
la ei. Nu ştim ce să mai facem, 
ne e frică. Măcar să îi cheme la 
poliţie, să le dea o amendă, ceva“, 
ne-a spus Maria Stan, femeia care 
se luptă şi cu teama de hoţi, dar 
şi cu imposibilitatea poliţiştilor 
care ridică din umeri, spunând 
că nu au ce să le facă. Gălăţeanca 
crede că cei care i-au călcat pragul 
de două ori până acum sunt tineri 
de etnie romă care locuiesc pe 
străzile Serei şi Războieni şi care 
îşi fac veacul urmărind case şi bă-
trâni pe care să îi jefuiască.

 Furtul din ianuarie face obiec-
tul unui dosar penal afl at în lucru 
la Secţia 5 Poliţie, în ultimul răs-
puns ofi cial primit de păgubită, la 
fi nele lunii iunie, specifi cându-se 
că „probatoriul administrat va fi  
înaintat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi cu propune-
rile aferente luării măsurilor 
legale“.

 Vecinii, lovi i i ei 
Că indivizii din zonele reziden-

ţiale vechi ale oraşului, populate 
în număr mare cu minoritari, 
sunt pepiniere de spărgători, nu 
este un secret. Ne-a confi rmat un 
vecin al Mariei Stan, care a fost 
de două ori călcat de hoţi. A avut 
însă mai mult noroc, iar hoţii au 
fost prinşi şi trimişi după gratii.

"În interval de cinci ani, 
mi-au spart casa de două ori. Prima 
dată nu au fost identifi caţi, abia a 
doua oară, dar cred că este vorba 
de aceiaşi indivizi care au atacat şi 
prima dată. Erau de undeva de pe 
străzile de la fostul Mehid“, ne-a 
spus vecinul, care a preferat să nu 
îi fi e divulgată identitatea. .

HO UL CU UN PĂCAT, PĂGUBA UL CU O MIE  .  ALARMANT

Uşa magazinului a fost vandalizată    u foto Bogdan Codrescu

Toate             
centrele 
Engie,             
închise astăzi

PROGRAM. Astăzi, 13 septem-
brie, toate centrele de relaţii clienţi ale Engie 
România din Galaţi vor fi  închise, informea-
ză un comunicat al companiei. Ziua de 
13 septembrie este liberă pentru angajaţii 
Engie conform prevederilor contractului 
colectiv de muncă. Începând de luni, 16 

septembrie, se revine la programul obişnuit 
de funcţionare. De asemenea, serviciul 
de call-center 021.9366 va fi  limitat la 
funcţionalităţile uzuale, respectiv oferirea 
de informaţii generale despre serviciile şi 
produsele fi rmei, fără a fi  posibilă consulta-
rea unui analist al companiei.  . C.L.

 POLI IA 
ŞCOLARIZEAZĂ 
PESTE                        
800 DE AGEN I
RECRUTARE. Peste 
800 de locuri sunt puse la bătaie 
în sesiunea 2019 la cele două 
şcoli de agenţi de poliţie. Gălăţenii 
care vor să urmeze studiile ce le 
vor permite să fi e încadraţi direct 

ca poliţişti au la dispoziţie două 
variante: Şcoala de Agenţi „Vasile 
Lascăr“ de la Câmpina, care are 
disponibile 765 de locuri, şi Şcoala 
de Agenţi „Septimiu Mureşan“ de la 
Cluj-Napoca, unde oferta cuprinde 
doar 162 de locuri. Cei care doresc 
să se înscrie la una dintre cele două 
unităţi de învăţământ o pot face 
până pe 15 noiembrie, la sediul 
IPJ Galaţi, Serviciul de Resurse 
Umane. Cererile şi dosarele vor 
putea fi  depuse în toate zilele 
lucrătoare, între orele 8,30 - 15,00, 
cu excepţia zilei de 15 noiembrie, 
când programul va fi  doar până 
la ora 12,00. Date suplimentare 
privind condiţiile pe care trebuie 
să le îndeplinească candidaţii, 
conţinutul dosarului de recrutare şi 
probele de concurs pot fi  regăsite 
în Anunţul I.P.J. Galaţi nr. 1.300.010 
din 9.05.2019, postat pe adresa 
unităţii (http://gl.politiaromana.ro), 
sau pot fi  solicitate zilnic, între orele 
8.00 - 16.00, la sediul IPJ Galaţi 
- Serviciul Resurse Umane ori la 
numărul de  telefon 0236.207.114.  
.M. Constandache AR
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 FESTIVALUL           
„MĂ BUCUR 
DE VIA Ă“, 
ÎN GRĂDINA 
PUBLICĂ
CARITABIL. Aveţi chef 
să jucaţi „Leapşa“, badminton, 
volei, ping-pong, „Raţele şi 
vânătorii“, şotron, coarda sau 
„V-aţi ascunselea“? Tot ce trebuie 
să faceţi este să veniţi sâmbătă, 
14 septembrie, între orele 9,00 
şi 21,00, în Grădina Publică, la 
Festivalul „Mă bucur de viaţă“, 
organizat de Centrul Regional de 
Recuperare „Vasile Andrei“, care 
se ocupă de problemele copiilor 
cu paralizie cerebrală. Vă veţi 
putea distra cum n-aţi mai făcut-o 
din copilărie şi veţi putea ajuta cu 
puţin la înseninarea vieţii unor copii 
cu care soarta nu a fost aşa de 
darnică.  . R.A.P.

  ROCK CINSTIT  
CU OVER BAND
SÂMBĂTĂ. „Ceva Pink 
Floyd, ceva Santana şi Bob Marley, 
să amintim şi de Queen, numai 
hituri celebre asezonate cu un 
ambient fain, deci o seară numai 
bună de relaxare“, promit băieţii 
de la Over, invitându-i pe gălăţeni 
sâmbătă, 14 septembrie, de la ora 
20,30, pe terasa de la Gossip Cafe.
Victor Udreş - chitară, voce, Dan 
Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - 
chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe, 
percuţie reprezintă componenţa 
Over Band la concertul de astăzi.
Intrarea este liberă.  . R.A.P. 

Turneul SoNoRo 
Conac ajunge la 
Muzeul din Tecuci
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a VII-a ediţie a turneului 
SoNoRo Conac, „À la française“, 
va poposi astăzi, 13 septembrie, 
începând cu ora 19,00, la Tecuci, 
cu un concert de muzică de 
cameră, susţinut în cea mai 
frumoasă clădire din oraş, 
Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“, monument arhitectonic 
construit în ultimul deceniu al 
secolului al XIX-lea. 

Intrarea este liberă, pe bază 
de invitaţie sau rezervare, în 
limita locurilor disponibile, 
la: rezervari@sonoro.ro sau la 
0723.289.695, anunţă organiza-
torii. Programul concertului va 
conţine piese de Gabriel Fauré, 
Ludwig van Beethoven, Gideon 

Klein, Franz Schubert și George 
Enescu, în interpretarea muzi-
cienilor Daniel Rowland, vioară, 
Răzvan Popovici, violă, și Justus 
Grimm, violoncel.

 Pu in  istorie 
Clădirea ce găzduiește Muzeul 

de Istorie "Teodor Cincu“ a fost 
construită în a doua jumătate 
a secolului al XIX-lea de către 
arhitectul italian Giovanni Mi-
chelangelo Culluri, în stil baroc 
și neoclasic. Iniţial, în clădirea 
ce amintește de vechile case 
boierești, a locuit politicianul și 
fi lantropul Anton Cincu, tatăl 
fostului primar tecucean Teodor 
Cincu.

De-a lungul anilor, impresio-
nanta clădire a găzduit vizitele 
reginei Maria și regilor Carol I și 
Ferdinand. Ideea creării unui mu-

zeu s-a născut în urma descoperi-
rii în acest ţinut a multor vestigii 
antice, precum și a altor rămășiţe 
de la sfârșitul epocii de piatră. 
Astfel, în 1935, reședinţa politici-
anului Teodor Cincu este donată 
de către familia acestuia și devi-
ne Muzeul de Istorie din Tecuci. 
În clădire încă se mai păstrează 
sobele, un candelabru și un vas 
decorativ din metal, ce au apar-
ţinut familiei Cincu. Muzeul are 
la bază colecţiile fondatorilor, Mi-
hail Dimitriu și Constantin Solo-
mon. În decursul anilor, colecţiile 
muzeului s-au îmbogăţit, dar au și 
dispărut câteva obiecte, în urma 
bombardamentelor din 1944.

Între 2007 și 2013, clădirea-
monument a intrat într-un pro-
ces de consolidare și renovare, 
iar din 2015 este deschisă zilnic, 
între 9,00 şi 17,00. .

umanitar
Dulciuri de casă şi donaţii pentru copii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dacă vă e dor de gustul copi-
lăriei, cel al prăjiturilor de casă și 
al bunătăţilor din cămara buni-
cii și doriţi, totodată, să sprijiniţi 
copiii speciali în lupta împotriva 
autismului, sunteţi aşteptaţi du-
minică, 22 septembrie, începând 
cu ora 10,00, până la ora 15,00, la 
sediul APCA (strada Maior Fotea 
Iancu nr. 46) pentru a vă îndulci 

cu prăjituri şi cu un bine. Toate 
deliciile vor fi  puse la dispozi-
ţia vizitatorilor graţie pricepe-

rii și implicării unor doamne și 
domnișoare inimoase, harnice și 
pricepute într-ale bucătăriei, la 

evenimentul intitulat "Dulciuri 
din cămara bunicii“. Vânzarea lor 
se va face în scop caritabil, cum-
părătorii sprijinind astfel funcţi-
onarea Centrului de recuperare 
„Curcubeu“, locul în care zeci de 
copii cu autism benefi ciază zi de 
zi de ajutor specializat. Detalii 
suplimentare despre eveniment 
puteţi afl a la numerele de telefon 
0752.675.454, pe e-mailul autism.
galati@gmail.com sau pe pagina 
de Facebook a evenimentului. .

CONCERT GRATUIT  .  INEDIT evenimente

„Jazz, but 
not only!“,            
cu Evergreen 
Music

DUMINICĂ. „Jazz, but not 
only!“ este serata muzicală la care sunteţi 
aşteptaţi duminică, 15 septembrie, de la 
ora 20,30, pe terasa de la Union Jack. 
O nouă întâlnire cu Evergreen Music, un 
duo instrumental (vioară şi clape), alcătuit 
din muzicieni cu un solid background 

artistic. Ioan Badea şi Marcel Iancu au 
cântat împreună sau în alte proiecte mu-
zicale, atât în ţară, cât şi în Italia, Elveţia 
şi Germania, dar şi pe nave de croazi-
eră. Repertoriul lor cuprinde muzică de 
cafe-concert, evergreen, muzică de fi lm 
şi jazz standards.  . R.A.P.AR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Avocatul Poporului a formulat o 
excepţie de neconstituţionalitate 
cu privire la Ordonanţa de 
Urgenţă care reglementează 
vânzarea cartelelor prepay doar 
cu buletinul şi prevede stocarea 
datelor. „Nu se justifi că situaţia 
extraordinară şi nici urgenţa“, 
a transmis Avocatul Poporului, 
care atrage atenţia că actul 
normativ va intra în vigoare la 
1 ianuarie 2020. 

Instituţia precizează, între al-
tele, că O.U.G. nr. 62/2019 "afec-
tează drepturi, libertăţi şi înda-
toriri cetăţeneşti“. "Argumentele 
utilizate în preambulul actului 
normativ nu sunt de natură să 
justifi ce situaţia extraordinară şi 
nici urgenţa unui act normativ, 
care, reglementând obligativita-
tea colectării datelor cu caracter 
personal şi a stocării pe un ter-
men nedefi nit a acestora, limi-
tează drastic exercitarea drep-
tului la viaţă intimă, familială 
şi privată“, a transmis Avocatul 
Poporului.

 În plus, Avocatul Poporului 
consideră că localizarea celor 
care apelează la 112 era posibilă 

şi prin reglementarea anterioară. 
"În plus, din examinarea dispo-
ziţiilor legale, nu rezultă scopul 
colectării datelor de identifi care 
şi nici asigurarea garanţiilor că 
acestea vor fi  folosite exclusiv 
în scopul declarat. Finalitatea 
urmărită de legiuitorul delegat, 
şi anume reducerea apelurilor 
abuzive prin identifi carea şi 
sancţionarea apelanţilor, prin 
intermediul colectării datelor de 

identifi care ale utilizatorilor de 
cartele preplătite, nu constituie 
o situaţie extraordinară, nu este 
de natură a justifi ca urgenţa re-
glementării“, a mai transmis Avo-
catul Poporului.

 În context, Avocatul Popo-
rului observă faptul că OUG nr. 
62/2019 încalcă art. 115 alin. (6) 
din Constituţie, prin afectarea 
dreptului la viaţă intimă, famili-
ală şi privată, prevăzut de art. 26 

din Legea fundamentală, şi art. 
11 şi art. 20, prin raportare la art. 
8 din Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi a libertăţi-
lor fundamentale.

 La fi nalul lunii august, Gu-
vernul a adoptat o ordonanţă de 
urgenţă care obligă operatorii de 
telefonie să colecteze şi să fur-
nizeze datele de identifi care ale 
celor care au cumpărat cartele 
prepay. ,

Cumpărarea cartelelor 
prepay cu buletinul, atacată 
de Avocatul Poporului

„AFECTEAZĂ DREPTURI CETĂ ENE TI“  .  CONSTITU IONAL

OUG-ul a fost  u

atacat la Curtea 
Constituţională

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Înscrierea alegătorilor din 
străinătate pentru alegerile 
prezidenţiale, ca alegători prin 
corespondenţă sau ca alegători 
la o secţie de votare, a fost pre-
lungită până la 15 septembrie, a 
anunţat, joi, purtătorul de cuvânt 
al Guvernului, Nelu Barbu. Până 

joi s-au înregistrat peste 36.000 
de alegători pentru votul prin 
corespondenţă.

 Nelu Barbu a anunţat, joi, la 
fi nalul şedinţei de Guvern că s-a 
adoptat o ordonanţă care modi-
fi că unele aspecte din procesul 
electoral. "Sunt reglementări pri-
vind modul în care sunt desem-
naţi preşedinţii birourilor elec-
torale ale secţiilor de votare din 
străinătate şi locţiitorii acestora, 
termenele în care se fac aceste 
numiri, de exemplu cu 45 de zile 
înaintea primei zile a votării în 
străinătate se fi nalizează această 
procedură până cel mai târziu cu 
15 zile înaintea primei zile a votă-
rii în străinătate“, a anunţat, joi, 
Nelu Barbu.

 Acesta a precizat că s-au in-
trodus prevederi privind câteva 
obligaţii pentru preşedintele bi-
roului electoral al secţiei de vo-
tare din străinătate, locţiitorul 
acestuia şi membrii biroului.

 Potrivit Autorităţii Electorale 
Permanente, până joi la ora 1.00, 
s-au înscris 34.763 de alegători 
pentru vot la secţia de votare şi 
36.724 de alegători pentru votul 
prin corespondenţă. ,

decizie
Înscrierea pentru votul 
prin corespondenţă, prelungită

 11 RE INU I 
ÎN DOSARUL 
ŞPĂGILOR                    
DE LA RAR
ANCHETĂ. 11 persoane 
au fost reţinute după percheziţiile 
de miercuri în trei judeţe şi în 
Bucureşti, la angajaţi RAR, 
intermediari şi poliţişti bănuiţi că 
înmatriculau maşini cu probleme 
tehnice. Printre cei reţinuţi se 
numără un şef teritorial al RAR 
şi un poliţist. Prim-procurorul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Sibiu, Ioan Vestemean, a declarat, 
joi, că 11 persoane au fost reţinute 
după percheziţii. Surse judiciare 
au declarat că printre cei reţinuţi 
sunt şeful RAR Sibiu, Ioan Cătălin 
Oţetea, un poliţist din Barcaciu 
de Mureş şi un inginer RAR din 
Vâlcea. 47 de percheziţii au avut loc 
miercuri în judeţele Sibiu, Vâlcea şi 
Mureş, dar au fost ridicate acte şi 
de la RAR Bucureşti, în trei dosare 
care vizează fapte de corupţie. 
Mai mulţi poliţişti, reprezentanţi 
RAR şi intermediari sunt bănuiţi că 
înmatriculau maşini cu probleme 
tehnice, peste rând sau falsifi când 
acte. Surse judiciare au declarat 
pentru Mediafax că persoanele 
vizate înmatriculau maşini cu 
probleme tehnice sau peste rând, 
iar şpăgile se dădeau în torpedoul 
maşinii şi în scrumieră, pentru a nu 
fi  observate uşor.  . T.M. 

pe site-ul Consiliului Jude ean Gala i:•  www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Jude ean Gala i din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, • 

     camera 4, Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare ATOP;
la panoul de afi aj de la Compartimentul rela ii publice, organizare • 

     i func ionare ATOP.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate ob ine în copie, 
pe baz  de cerere depus  la Compartimentul rela ii publice, organizare i 
func ionare ATOP.
Pân  pe data de 22 septembrie 2019 se pot trimite propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hot râre.
Propunerile, sugestiile, opiniile formulate la proiectul de act administrativ cu 
caracter normativ se pot transmite prin:

e-mail:•  informatii@cjgalati.ro;
po tal, pe adresa Consiliului Jude ean Gala i: Gala i, str. Eroilor nr. 7, • 

     cod po tal 800119;
depuse la Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare ATOP.• 

 
Pentru informa ii suplimentare v  pute i adresa Compartimentului rela ii 
publice, organizare i func ionare ATOP, 

persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier tirbu Anda;• 
coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 i telefon/fax 0236-460.556.• 

În conformitate cu dispozi iile art. 4 lit. b) i art. 7 din Legea nr. 52/2003 
privind transparen a decizional  în administra ia public , republicat  i cu 
prevederile Regulamentului de organizare i func ionare a Consiliului Jude ean 
Gala i, Pre edintele Consiliului Jude ean Gala i aduce la cuno tin  public  
faptul c  se ini iaz  procedura de elaborare a proiectului de act administrativ 
cu caracter normativ hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind 
aprobarea Regulamentului de acordare a premiilor pentru elevii din 
mediul rural cu rezultate deosebite la admiterea la liceu.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ i instrumentele de motivare 
ale acestuia pot fi  consultate astfel:

În conformitate c
privind transparen
ÎÎÎÎnÎn ccononffoformrmitit tate

ANUNŢ

Preşedinte, COSTEL FOTEA
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cronologieologie

septembrie

13
1592  u Încetează din viaţă 
MICHEL EYQEUM de 
MONTAIGNE (n. 1533), scriitor, 
moralist francez.
1745  u A fost elaborat primul 
„Atlas geografic al Rusiei“ [prima 
culegere de hărţi ale întregului 
teritoriu rusesc].
1872  u Încetează din viaţă 
LUDWIG FEUERBACH (n. 
1804), filosof german. * Se dă în 
exploatare linia de cale ferată 
Galaţi - Tecuci - Roman.
1885  u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, pedagog, figură 
proeminentă printre interpreţii 
vocali români. A fost membru 
fondator al Operei Române din 
Bucureşti.
1894  u Încetează din viaţă 
EMMANUEL ALEXIS CHABRIER 
(n. 1841), compozitor, pianist 
francez.
1903  u Se naşte CAUDETTE 
COLBERT (m. 1996), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul Oscar.
1904  u Se naşte ELVIRA BOGDAN 
(m. 1987), prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii şi tineret.
1922  u Se naşte SERGIU AL-GEORGE 
(m. 1981), orientalist, eseist, 
traducător, fondator şi vicepreşedinte 
(din 1976) al Asociaţiei de Studii 
Orientale din România.
1934  u Se naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007), pictor, 
supranumit pictorul Bucureştilor.
1977  u Încetează din viaţă 
LEOPOLD STOKOWSKI (n.1882, 
dirijor polonez.
1999  u Se dezveleşte, la Sibiu, 
bustul lui Emil Cioran, operă a 
sculptorului Adrian Popescu.
2005  u Încetează din viaţă MIHAI 
STOIAN (n.1927, la Galaţi), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii şi tineret, publicist, 
scenarist.
2010  u Încetează din viaţă ANTON 
ŞUTEU (n. 1947), compozitor. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni“, semnată Iosif Kiraly.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Spiritualitate creştină la 
Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 
la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 

la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cât de mult doarme 
o pisică (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fi m de folos cu sfaturi utile pen-
tru creşterea şi îngrijirea priete-
nilor necuvântători. Care, la fel 
ca noi, oamenii, prezintă tot felul 
de curiozităţi fascinante, pe care 
merită să le afl aţi. Continuăm su-
biectul început săptămâna trecu-
tă, dedicat somnului pisicilor.

Aşa cum spuneam, pisica este 
unul dintre cele mai somnoroase 
mamifere, care îşi petrece între 
18 şi 20 de ore dormind. Numai 
că, spun specialiştii, doar 25 la 
sută este un somn profund, în 
care o puteţi auzi chiar şi sforă-
ind, restul e un somn uşor, din 
care se poate lesne trezi. Reamin-
tim că nu e indicat să întrerupeţi 
somnul pisicii pentru a-i impune 
o altă activitate, fi e şi joacă sau 
alint, pentru că va fi  confuză şi 
irascibilă, ba chiar pot apărea 
probleme medicale grave în timp. 
Din păcate, reciproca nu este va-
labilă! Adică pisica nu va avea nici 
cea mai mică remuşcare să vă tre-
zească sau să vă alunge somnul.

Pisica nu poate fi  „programată“ 
să doarmă noaptea. Şi cum e un 
animal nocturn, s-ar putea să-i vină 
cheful de joacă sau de mâncat exact 
când vi se închid ochii de somn. Sau, 
mai neplăcut, pe la orele „mici“ - 
două, trei, patru dimineaţa - să vă 
trezească în concert insistent de 
mieunături, obiecte trântite pe jos, 
joacă şi alergat haotic prin casă. La 
fel de bine, aţi putea să deveniţi ţinta 
„vânătorii“ ei. Pentru că, nu-i aşa?, e 
odihnită, a dormit în lipsa dumnea-
voastră şi acum are chef de acţiune 
şi socializare. Ce-i de făcut?

Preferabil ar fi  să o hrăniţi 
seara şi cu câteva ore înainte de 
a vă pregăti de somn să-i acordaţi 
sufi cientă atenţie, să vă jucaţi cu 
ea, astfel încât să-i treacă pofta de 
distracţie. Nu e deloc o soluţie să-i 
închideţi uşa în nas, pentru că ar 
putea zgâria şi mieuna mult şi bine 
până vă va convinge să o primiţi în 
dormitor. Nici să o închideţi în altă 
cameră nu e o soluţie, pentru că a 
doua zi dimineaţă s-ar putea să nu 
o mai recunoaşteţi „redecorată“ 
de mica felină răzbunătoare.

Pentru a evita să trebuiască să 
coborâţi din pat, lăsaţi-i mânca-

re pentru eventuale gustări noc-
turne. Încercaţi să îndepărtaţi 
eventualele obiecte pe care le-ar 
putea dărâma în ascensiunea sau 
cursele prin casă. Însă dacă pisica 
va decide că e momentul potrivit 
pentru conversaţie, pentru joacă 
sau pentru a vi se urca în pat, va 
trebui să-i faceţi pe plac.

Atenţie, agitaţia continuă ar 
putea fi  şi semnul unor probleme 
de sănătate. Aşa că, dacă nopţile 
pierdute se înmulţesc, o vizită cu 
pisica la veterinar ar fi  bineveni-
tă. Doar ca să vă asiguraţi că totul 
este în regulă! .

coala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 30 de gra-
de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 16 
grade Celsius. Nu sunt anse de precipi-
taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 6 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoa-
rea de 36 la sută.  . surse online

Gala i
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Posibile neînţelegeri cu un 
partener de afaceri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă loviţi de mai 
multe obstacole.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să vi se propună o 
colaborare. Vă sfătuim să o 
acceptaţi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă regăsiţi buna dispoziţie într-o 
vizită la prieteni.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să plecaţi într-o 
delegaţie în care puteţi avea mari 
satisfacţii profesionale.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar lista 
de priorităţi.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să întâlniţi persoane 
care v-ar putea ajuta mult în 
viitor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă confruntaţi cu 
probleme fi nanciare.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este posibil să aveţi 
impresia că munciţi degeaba.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi mai mare grijă de sănătate!

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

V-aţi propus să începeţi o 
activitate nouă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi din 
cauza difi cultăţilor fi nanciare de 
moment.

horoscop
13 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 13 SEPTEMBRIE 

remember
Daniel Defoe (1660-1731)

Scriitorul Daniel Defoe, 
considerat fondatorul 
romanului englez, s-a născut pe 
13 septembrie 1660. A studiat 
la Academia „Charles Morton“, 
din Londra. A fost pasionat 
de politică şi de comerţ şi a 
călătorit mult în Europa.

Romancier, pamfl etar şi 
jurnalist, Daniel Defoe şi-a 
câştigat aprecierea din partea 
Curţii Regale, odată cu publicarea, 
în anul 1701, a poemului satiric 

„The True Born Englishman“. În 
anul următor, 1702, Defoe a scris 
pamfl etul „The Shortest Way 
With Dissentors“, în urma căruia 
a fost arestat. În timp ce era la 
închisoare, a scris odă satirică 
„Odă pentru stâlpul infamiei“, 
poem vândut pe stradă şi foarte 
apreciat.

Şi-a dobândit renumele 
literar odată cu publicarea, 
în aprilie 1719, a romanului 
„Robinson Crusoe“ - povestea 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

- 94 CM
- 6 CM
85 CM

- 9 cm
- 2 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

104 CM
75 CM
66 CM

- 3 cm
- 2 cm
- 3 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Avram Iancu (născut, iunie 1824 
- decedat, 10 septembrie 1872), con-
ducător al Revoluţiei române din 
Transilvania de la 1848-1849 şi al 
armatei populare din Transilvania, 
a urmat studii la gimnaziul din Zlat-
na, la Liceul Academic al Piariştilor 
din Cluj şi pe lângă Curtea de Apel 
a Transilvaniei. S-a pregătit pentru 
avocatură, fi ind un fervent sprijini-
tor al luptei pentru emanciparea na-
ţională şi socială a românilor tran-
silvăneni. A participat la Adunarea 
din Duminica Tomii [18/30 aprilie 
1848] şi la Marea Adunare Naţiona-
lă de la Blaj [3/15 - 5/17 mai 1848]. A 
făcut parte din Comitetul Naţional 
Permanent, organism de conducere 
a Revoluţiei române.

După ce, la 17/29 mai 1848, Dieta 
Transilvaniei de la Cluj, în care prac-
tic românii nu erau reprezentaţi, a 
votat unirea Transilvaniei cu Unga-
ria şi, mai ales, după ce s-a trecut la 
reprimarea sângeroasă a mişcării 
româneşti de către autorităţile ma-
ghiare, Avram Iancu le-a cerut ro-
mânilor să se opună acestor măsuri 
„cu lancea lui Horea“.

În septembrie 1848, în cadrul 
celei de-a treia Adunări a români-
lor de la Blaj, Avram Iancu a avut o 

contribuţie semnifi cativă la adopta-
rea unui nou program revoluţionar, 
care cuprindea: schimbarea aşeză-
mintelor sociale şi politice din Tran-
silvania, prin recunoaşterea naţiunii 
române şi reprezentarea proporţio-
nală în toate verigile de conducere, 
respectarea autonomiei Transilvani-
ei, constituirea unui guvern repre-
zentativ, respingerea uniunii silite 
cu Ungaria, acceptarea Constituţiei 
liberale din 25 aprilie 1848.

În acelaşi timp, a trecut la forma-
rea armatei revoluţionare române, 
după modelul roman. Cele 15 legi-
uni româneşti urmau să controleze 
întreaga Transilvanie. Desemnat 
prefect al Legiunii „Auraria Ge-
mina“, a trecut la respingerea ata-
curilor maghiarilor pe linia Mure-

şului. Intrarea trupelor maghiare, 
conduse de generalul polonez Iosif 
Bem, în Transilvania, a determinat 
restrângerea zonei controlate de 
legiunile româneşti. În zona Munţi-
lor Apuseni, trupele de invazie s-au 
lovit de rezistenţa eroică a români-
lor conduşi de Avram Iancu. Astfel, 
colonelul F. Kemeny nota: „Ţăranii 
se bat mai bine decât soldaţii lui Pu-
chner [austrieci]. Dacă-i goneau de 
pe un deal, fugeau cu schimbul pe 
celălalt. A-i învinge în chipul acesta 
e cu neputinţă“.

După semnarea „Proiectului de 
pacifi care“ cu liderul revoluţiei ma-
ghiare, Lajos Kossuth [la 2/14 iunie 
1949], luptele au încetat. Trupele im-
periale erau în Transilvania, iar cele 
ţariste înfrângeau la Şiria ultimele 
rezistenţe maghiare. La scurt timp, 
autorităţile imperiale cereau dezar-
marea gărzilor naţionale române, 
iar între 1851-1852 vor dizolva şi re-
gimentele grănicereşti.

Avram Iancu a continuat lupta 
pentru emanciparea naţională a ro-
mânilor şi, în anul 1850, îl întâlnim 
în fruntea unei delegaţii la Viena. 
Forţat de poliţie să părăsească ora-
şul, a revenit în Munţii Apuseni.

Maltratat şi arestat în mai multe 
rânduri, Avram Iancu s-a bucurat de 
iubirea şi preţuirea moţilor săi până 
la moarte. .

LA LIMITA EXTREMĂ 
PRIMA TV. ora 20:30.
(acţiune, aventuri, crimă, dramă, sport, thriller  , 1991, SUA)

Cu: Keanu Reeves, Patrick Swayze u

Titlu original: Point Break  u  O bandă de hoţi atacă o bancă, purtând pe 
feţe măştile unor foşti preşedinţi: Reagan, Carter, Nixon, Johnson. Pentru a 
obţine informaţii şi pentru a anihila banda, FBI infiltrează în banda de hoţi, 
pasionaţi de surf, pe tânărul agent Johnny Utah. 

istorie
Luptător pentru emanciparea naţională

unui bărbat naufragiat pe o 
insulă pustie. În anii următori, 
Defoe s-a dedicat romanelor. 
Printre cele mai importante 
se înscriu: „Moll Flanders“, „A 
Journal of the Plague Year“ 
şi „Captain Jack“. „Roxana“, 
ultima operă a scriitorului, a 
apărut în 1724. În ultimii ani 
de viaţă, a mai publicat două 
romane de fi cţiune.

A încetat din viaţă pe 24 
aprilie 1731. . V.G.

Avram Iancu - 
conducătorul 
Revoluţiei române 
din Transilvania
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Ramona 
Bădescu, 
mamă                
la 50 de ani!

u Aţi mai auzit de 
Ramona Bădescu în ultima 
vreme? Că eu nu. Dar ieri am 
citit că va deveni mamă, deşi 
are deja 50 de ani, o vârstă 
venerabilă. Bine, că arată mai 
bine la vârsta ei decât multe 
vedete autohtone la 30 de ani, 
este altceva. Dar să vorbim 
despre sarcină!

u „Trăiesc o emoţie 
enormă, dar şi o frică şi o 
responsabilitate, pentru că nu 
peste mult timp voi naşte, aşa 
că încă citesc despre sfaturile 
care li se dau mămicilor 
după naştere. Este lucrul cel 
mai frumos care cred că i se 
poate întâmpla unei femei, 
confirmarea deplină a vieţii 
sale, de a deveni mamă. Tot 
ce mi se întâmplă trăiesc la 
maximum, râd mai mult, 
plâng mai mult, tot ceea ce 
mă înconjoară e un carusel 
de emoţii“, a spus Ramona 
Bădescu.

u Noi nu putem decât 
să îi urăm naştere uşoară, 
sarcină cel puţin la fel şi… 
multă sănătate. Apropo, 
acelaşi lucru este valabil şi 
pentru Monica Bârlădeanu. 
Nici de ea nu auzim prea 
des şi, la fel, arată mai bine 
decât tinerele noastre vedete. 
Poate ne dă şi ea vreo ştire în 
curând!   .

reţeta zilei
Paste                     
cu usturoi şi 
peperoncino

INGREDIENTE. 200 gr paste lungi, 
5 linguri ulei măsline, 4 căţei de usturoi, 1 linguriţă 
ardei iuţi măcinaţi, în ulei, 5 fi re pătrunjel, 4-5 frunze 
busuioc, sare.

PREPARARE. se fi erb pastele conform 
instrucţiunilor. Se încălzeşte uleiul într-o tigaie 

largă. Se adaugă usturoiul tăiat felii şi se lasă doar 
până începe să miroasă plăcut, doar să se infuzeze 
uleiul cu aroma lor. Adăugaţi jumătate din pasta de 
ardei iute şi amestecaţi. Adăugaţi pastele scurse şi 
verdeţurile tocate fi n şi amestecaţi totul la foc mai 
mare, până pastele încep să sfârâie. Gustaţi de 
sare şi de picant. Serviţi imediat. . R.C.

A face un lucru muşama, 
o expresie mai puţin cunoscută
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

A muşamaliza înseamnă, 
conform DEX, a ascunde, a aco-
peri o acțiune urâtă, necinstită, 
reprobabilă; a cocoloși. Dar as-
tăzi o să vorbim despre o expre-
sie mai puţin cunoscută în limba 
română şi mai puţin uzitată în 
ultima vreme: a face lucrurile 
muşama.

Cu origini în limba turcă, lu-
cru care se observă şi din accen-
tuarea cuvântului muşama pe 
ultima silabă, termenul a intrat 
în limba română odată cu alte 
cuvinte „privitoare la ale casei“: 
balama, cercevea, dușumea, per-
dea, saltea, în urmă cu câteva 
secole.

Am regăsit expresia într-o 
povestire a lui Radu Rosetti („Un 
sufl et mărinimos“): „Postelnicul 
Sandu găsi însă în curând chi-
pul să facă afacerea mușama“. 
Interesant este comentariul 
naratorului (autorului) care ur-
mează după expresie: „căci să 
nu creadă cumva cetitorul că 
mușamaua este un lucru isco-
dit de politicianii noștri, care 
în această privință au la activul 
lor atâtea invențiuni frumoase: 
mușamaua este lucru turcesc, 
importat de veacuri la noi, dar 
pe care politicianii români l-au 
perfecționat, aducându-l în sta-

rea aproape fără greș în care ni 
se înfățoșază astăzi“.

În enunțul de mai sus, 
mușamaua nu mai denumește 
„țesătura de pânză impermeabili-
zată prin lăcuire pe una din fețe, 
utilizată pentru a proteja obiecte-
le“, ci are valoarea unui infi nitiv 
lung (mușamalizare) care se va crea 
mai târziu. Dar, de bună seamă, în 
atenția cititorului rămâne ironia 
„elogiului“ adus măiestriei politi-
cianului român de a perfecționa 
atitudini comportamentale la 
care ar trebui să renunțe.

Expresia revine și într-o 
creație literară apărută la un 

secol după scrierea lui Radu 
Rosetti, ultimul mare cronicar 
moldovean, mai precis în fi na-
lul nuvelei „Remember“ (1921) 
a lui Mateiu I. Caragiale. „Să-ți 
spun eu atunci urmarea, a relu-
at el, a fost dandana mare. S-a 
făcut mușama ce e dreptul nu-
maidecât, dar adevărul n-a pu-
tut fi  împiedecat să răsufl e. Ai 
să afl i lucruri grozave...“. Repli-
ca naratorului („Nu țin să afl u 
nimic“) izvorăște atât din teama 
că „adevărul“ ar putea mânji o 
„amintire sufl etească“, cât și din 
felul „mai mult literar“ de a privi 
lucrurile. , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Elevii din învăţământul obliga-
toriu, profesional - inclusiv post-
liceal, liceal acreditat/autorizat 
benefi ciază de tarif redus cu 50 la 
sută pentru transportul feroviar 
intern la toate categoriile de tre-
nuri (Regio și InterRegio), clasa a 
2-a, pe tot parcursul anului calen-
daristic, anunţă CFR Călători. În 
plus, elevii orfani, cei cu cerinţe 
educaţionale speciale, precum şi 
cei pentru care s-a stabilit o măsu-
ră de protecţie specială sau tutelă 
benefi ciază de gratuitate pentru 
transportul intern feroviar, pe tot 
parcursul anului calendaristic. 
Pentru aceștia se vor elibera gra-
tuit legitimaţii de călătorie/abona-
mente la toate categoriile de tren.

„Elevii benefi ciază de abonamen-
te lunare cu reducere de 50 la sută 

sau de 100 la sută, după caz. Reduce-
rile sunt valabile pentru călătoriile 
la clasa a 2-a, se eliberează pentru 

distanţe de până la 300 km, iar nu-
mărul călătoriilor incluse este neli-
mitat“, precizează CFR Călători.

Eliberarea biletelor şi abona-
mentelor cu tarife reduse se face 
astfel: pentru elevii din învăţă-
mântul obligatoriu, se va prezenta 
carnetul de elev vizat pentru anul 
şcolar în curs (având CNP comple-
tat pe prima pagină); pentru elevii 
claselor pregătitoare se va prezen-
ta adeverința doveditoare şi certi-
fi catul de naștere în copie; în cazul 
elevilor care benefi ciează de gra-
tuitate, conducerea unităţilor de 
învăţământ va menționa pe carnet 
atestarea dreptului de acordare a 
gratuității. La verifi carea legalită-
ţii călătoriei în tren, elevii trebuie 
să prezinte legitimaţia de călăto-
rie/abonamentul lunar, carnetul 
de elev vizat pentru anul şcolar 
în curs şi un act de identitate care 
poate fi  şi paşaportul. Elevii din 
învăţământul primar şi gimnazial 
vor prezenta numai legitimaţia de 
călătorie şi carnetul de elev.  .

Reduceri pentru elevi, pe calea ferată
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

  u foto arhiva VL
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CÂT DE MULT 
DOARME                      
O PISICĂ
SFATURI. Pisica îşi 
petrece între 18 şi 20 de ore 
dormind şi nu este deloc 
indicat să-i întrerupeţi somnul 
pentru a-i impune o altă 
activitate. > pag. 17

A FACE                     
UN LUCRU 
MUŞAMA
EXPRESII. Vorbim 
astăzi despre o expresie mai 
puţin cunoscută în limba 
română şi mai puţin utilizată în 
ultima vreme: a face lucrurile 
muşama. > pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2019

34

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

34   vineri

9 - 14 septembrie 2019

Capcane pe drumul 
spre şcoală
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

În imediata proximitate a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 13 „Ştefan cel Mare“ 
din Ţiglina II se pot număra, nu cu 
uşurinţă, însă, având în vedere nu-
mărul lor, gropile, gunoaiele şi bălă-
riile. Astfel, drumul către şcoală nici 
că putea arăta mai rău.

Câteva trepte peticite, desuete şi 
nereabilitate de la 1900 toamna urcă 
spre intrarea elevilor. Dar până aco-
lo mai este cale lungă. Trotuarul de 
pe lângă gardul şcolii se afl ă într-o 
stare deplorabilă, crăpat, denivelat 
şi măcinat de timp. De o parte şi de 

alta este străjuit de bălării şi gunoaie. 
Mai mult chiar, într-una dintre gropi 

ardea mocnit gunoiul, în scopul, cel 
mai probabil, al pregătirii terenului 

pentru noul an şcolar. Mirosul pro-
dus irita uşor nările, dar, înaintând 
cu atenţie, cât să nu ne accidentăm, 
am dat de capcane care ne-au oripilat 
de-a dreptul.

Dacă nici în apropierea unei şcoli 
nu ne mai sunt copiii în siguranţă, 
atunci unde? O canalizare neacoperi-
tă stătea căscată, printre garaje, gata 
să înghită orice copil în drumul său 
către şcoală, în timp ce dintr-un stâlp 
de electricitate, sau ce a mai rămas 
din el, ieşeau ameninţător mai multe 
ţevi din fi er beton. 

Aşteptăm o reacţie responsabi-
lă din partea autorităţilor...        
. foto Bogdan Codrescu 

TOAMNA SE NUMĂRĂ GROPILE  .  NEPĂSARE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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13 - 19 septembrie 2019

ARTISTA I-A ANIVERSAT ZIUA DE NA TERE LA VIENA  > PAGINA 20

02istoria altfel
De ce a e uat 
democraţia germană 
interbelică

03gastronomie
Întrebuinţări 
mai puţin cunoscute 
pe care le are mierea
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Actriţa se întoarce în România, fi ind cooptată în distribuţia fi lmului “Back 2 Back” u

’
Nu îmi doresc               
decât să joc                    
cât mai mult                                  
şi la noi în ară                                 
şi să mi se recunoască 
talentul 
SABINA LISIEVICI

actriţă
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Nu îm
decâ
cât m
şi la 
şi să 
talen
SABINA 

actriţă

Actriţa se întoarce în România, fi ind coou ptată în distribuţia fi lmull iui “ “BBa kck 2 2 B Back”k”

SABINA 
LISIEVICI,  
NOUA 
ANGELINA 
JOLIE 
DE ROMÂNIA

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 13 - 19 SEPT 2019
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL
De ce a eşuat democraţia 
germană interbelică

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Republica creată de Adunarea 
Constituantă de la Weimar a 
durat, în teorie, 14 ani, din 1919 
până în 1933. În termeni practici, 
viaţa ei a fost mai scurtă. Primii 
patru ani s-au derulat în confuzia 
economică i politică de după 
Marele Război, în timp ce ultimii 
trei au reprezentat o cvasi-
dictatură, preludiu al regimului 
totalitar de mai târziu. 

 În toamna anului 1918, puţini 
germani înţelegeau semnifi caţia 
armistiţiului; cu atât mai puţin 
au perceput semnifi caţiile Tra-
tatului de la Versailles. Timp de 
patru ani fuseseră convinși că vor 
câștiga războiul. Apoi, timp de o 
lună, între octombrie și 11 noiem-
brie 1918, spectrul înfrângerii a 
cuprins întreaga Germanie. O 
imagine care, după încetarea lup-
telor, s-a diluat rapid; germanii 
nu doreau să creadă că fuseseră 
învinși.

 Teoria „pumnalului înfi pt în 
spate” a fost adoptată cu ușurare 
de o naţiune prea puţin dispusă 
să se aplece asupra cauzelor reale 
ale înfrângerii. Tratatul de la Ver-
sailles a fost privit de germani ca 
o umilinţă fără margini și sursa 
tuturor necazurilor. Deciziile pe 
care conducerea germană le luase 
până în 1918 au fost date uitării. 
Versailles-ul și Aliaţii erau singu-
rii vinovaţi de lipsurile teribile și 
de infl aţia galopantă care au carac-
terizat primii ani de după război.

 Acceptarea Planului Dawes, în 
1924, a deschis calea pentru o po-
tenţială apropiere între Germania 
și Franţa. Acest lucru reprezenta 
miezul tuturor speranţelor de 
securitate europeană de durată. 
Noul ministru de Externe brita-
nic, Austin Chamberlain, a cărui 
personalitate sobră, dublată de o 
imagine din care nu lipseau jobe-

nul și garoafa în piept, îl făceau să 
pară (pe nedrept) o simplă carica-
tură a aristocraţiei britanice, și-a 
exprimat, în ianuarie 1925, spe-
ranţa într-o „nouă Europă” care 
putea fi  „construită pe baze care 
le-ar garanta pace și securitate na-
ţiunilor din Lumea Veche”.

 Briand, omologul său francez, 
era un om de stat vizionar, care 
contempla încă de atunci la viito-
rul unei uniuni federale europene, 
independente de puterea Statelor 
Unite. El recunoștea că interesele 
ţării sale se găseau la intersecţia 
dintre nevoia indispensabilă de 
securitate și politica de apropi-
ere faţă de Germania. A găsit în 
persoana ministrului de Externe 

german, Gustav Stresemann, cu 
personalitatea sa impunătoare și 
silueta masivă, un partener de dis-
cuţii la fel de lucid.

 Deși iniţial un monarhist con-
vins, cu accente anexioniste în 
timpul războiului, Stresemann a 
fost radical afectat de experienţa 
războiului, a primilor ani postbe-

lici și de trauma anului 1923, când 
fusese cancelar. A devenit convins 
de nevoia de reașezare pe noi baze 
a relaţiilor cu Franţa, pentru ca 
scopul său declarat, „O Germanie 
în centrul unei Europe pașnice”, 
să devină realitate.

 Pasul decisiv pentru destinde-
rea franco-germană a fost Trata-
tul de la Locarno, semnat pe 16 
octombrie 1925. A fost un pas ne-
cesar către obiectivul pe termen 
lung de renaștere a Germaniei. 
La 10 septembrie 1926, Germania 
a fost primită în Liga Naţiunilor 
ca membru permanent. Avântul 
„spiritului de la Locarno” a fost 
foarte curând potolit. După ce s-a 
evaporat euforia, clivajul dintre 

interesele germane și cele france-
ze a rămas unul larg.

 Temerile franceze privind se-
curitatea nu erau ușor de depășit, 
iar speranţele germane pentru 
încheierea grabnică a ocupaţiei 
străine a întregii Renanii au fost 
spulberate rapid. La acea vreme, 
reparaţiile erau din nou o preo-

cupare prioritară, deoarece rate-
le germanilor urmau să crească, 
conform planului Dawes, în 1928-
1929, fapt care ar fi  reprezentat o 
povară sporită pe umerii econo-
miei germane.

 Un nou comitet pentru repa-
raţii, condus de afaceristul ame-
rican Owen D. Young, a început 
să lucreze, în ianuarie 1929, iar 
recomandările acestuia, prezen-
tate cinci luni mai târziu, au fost 
acceptate de guvernele implicate 
în august 1929. 

 Parlamentul german a ratifi -
cat Planul Young în martie 1930. 
Pe 30 iunie, Aliaţii și-au retras 
toate trupele, cu cinci ani mai 
devreme decât fusese stipulat în 
Tratatul de la Versailles. Pentru 
Stresemann era prea târziu. Mu-
rise la 3 octombrie 1929, la vârsta 
de 51 de ani. Odată cu el avea să 
dispară tot optimismul primei de-
cade interbelice, măturat de șocul 
prăbușirii bursei newyorkeze.

 Marea Criză, care și-a făcut 
simţită prezenţa din 1930, a 
fost o catastrofă pentru Europa. 
Sub loviturile ei, democraţia s-a 
prăbușit, iar pe ruinele lăsate de 
colapsul capitalismului s-a ridi-
cat micul partid condus de Adolf 
Hitler, care nu reușise să atingă 
pragul de 3 la sută la alegerile din 
1928. Germania a fost lovită cel 
mai puternic. În 1931, când cea 
de-a doua mare bancă din Germa-
nia a dat faliment în două luni, 
panica a fost teribilă. În 1932, Pro-
dusul Intern Brut a scăzut cu 17 la 
sută. Între 1929 și 1932, producţia 
industrială a scăzut cu peste 50 
la sută. 

 Aceste cifre teribile ascund 
adevăratele realităţi ale nefericirii 
și suferinţei umane. Criza de sis-
tem a adus cu sine neîncrederea în 
principiul democraţiei – iar de aici 
și până la îmbrăţișarea unui radi-
calism care promitea redresarea 
nu a fost decât un pas.  . sursa 
historia.ro

REPUBLICA DE LA WEIMAR  .  GERMANIA

BARDOT. În imaginarul 
colectiv, Saint-Tropez a rămas 
strâns legat de Brigitte Bardot. 
Fata în bikini, care a scandalizat 
morala anilor ’50, a făcut acest loc 
faimos i, cu ţinutele lejere în care 
apărea pe străduţele i plajele din 
Saint-Tropez, a dat na tere unui 
trend în modă rămas în vogă până 
în zilele noastre: riviera chic. Bardot 
s-a născut în 1934, într-o familie 
franceză destul de înstărită. Şi-a 
petrecut copilăria în apartamente 
pariziene luxoase i verile în sudul 
Franţei, uneori chiar la Saint-Tropez. 
În anii războiului i imediat după s-a 
pregătit pentru o carieră în balet, 
însă a ajuns în cele din urmă în 
modă. A fost remarcată în 1949 i 
a apărut în pictoriale din revistele 
„Elle” i „Le Jardin des Modes”, 
iar apariţia în presă a atras atenţia 
regizorului Marc Allégret, care i-a 
oferit un rol într-un fi lm. Astfel, 
Brigitte i-a făcut debutul în cinema 
la vârsta de 15 ani. În următorii 
patru ani, a apărut în mai multe 
pelicule, inclusiv în „Manina, la fi lle 
sans voiles”, în care a fi lmat scene 
îmbrăcată doar în bikini. Costumele 
de baie de tip bikini abia apăruseră 
de câţiva ani i încă atrăgeau 
foarte multe critici din partea celor 
mai conservatori. Naturaleţea 
fetei, look-ul deloc ingenuu i 
senzualitatea înnăscută au fost 
remarcate încă de atunci, când 
Brigitte avea doar 17 ani. Acelea i 
caracteristici aveau să o facă 
faimoasă peste alţi trei ani, odată 
cu fi lmul regizat de soţul ei, Roger 
Vadim, „Et Dieu Créa La Femme”. 
Am putea spune că Brigitte Bardot 
s-a născut în perioada potrivită. 
Look-ul ei i înclinaţia către 
roluri de tinere femei curajoase, 
independente i foarte senzuale 
s-au potrivit la fi x cu startul 
anilor ’60 i al revoluţiei 
sexuale.  . Valentin Chiţu, 
sursa historia.ro 

bikini
Diva                    
care a scos 
din anonimat 
staţiunea   
Saint-Tropez
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sfaturi
Cât de des trebuie să speli chiuveta şi cu ce

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Involuntar spălăm chiuveta 
din bucătărie de fi ecare dată când 
o folosim, însă e nevoie de mai 
mult, având în vedere că este vor-
ba despre siguranţa noastră.

 Chiuveta trebuie curăţată în 
profunzime, cu dezinfectant, cel 
puţin o dată pe săptămână, po-
trivit expertei în curăţenie, Lisa 

Yaks. Totuşi, dacă speli carne 
crudă, trebuie să o dezinfectezi 
imediat. Şi spălarea cartofi lor te 
va pune la treabă suplimentară. 
Pentru a evita apariţia bacterii-
lor, este bine să foloseşti un de-
tergent mai puternic pentru spă-
larea chiuvetei.

Nu doar spălarea este impor-
tantă pentru chiuvete, ci şi des-
fundarea ţevilor. O dată pe lună 
trebuie să te ocupi şi de ele. Bacte-

riile din chiuvetă se pot împrăştia 
în toată bucătăria şi pot duce la 
cazuri grave de îmbolnăvire.

 Serviciul de Sănătate Publică 
din Marea Britanie a emis un co-
municat prin care atenţionează 
că bureţii de bucătărie sunt cele 
mai murdare obiecte de bucătă-
rie, iar chiuveta se afl ă pe locul 
doi.

 Curăţarea chiuvetei se va face 
cu apă fi erbinte şi detergent, însă 

o dată pe săptămână este nevoie 
să folosiţi oţet sau clor pentru a o 
dezinfecta. Puteţi pulveriza oţet 
oricând pentru a vă asigura că aţi 
scăpat de toate problemele. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Mierea este o alegere 
sănătoasă în locul zahărului 
şi poate fi  folosită în multe 
preparate. De la banalul ceai, 
la fripturi din cărnuri exotice, 
poţi folosi mierea pentru 
aroma ei dulceagă şi un plus 
de textură.

 Glazură 
Mierea poate fi  folosită pen-

tru a da o glazură apetisantă 
atât preparatelor din carne, cât 
şi deserturilor. O poţi folosi pen-
tru carnea de porc, dar şi pentru 
ananas pe care urmează să îl pui 
pe grătar.

 Marinare 
Atunci când vrei mai mult 

de la miere, o poţi folosi pentru 
a marina carnea, iar aceasta îi 
va absorbi toate aromele dulce-
ge. Carnea va deveni extrem de 
fragedă.

 Sosuri 
Mierea este perfectă pentru a 

echilibra aciditatea muştarului 
sau a oţetului, oferind salatelor un 
parfum şi textură catifelată.

 Macerare 
Dacă puneţi fructe la macerat, 

puteţi pune miere în loc de zahăr. 
Gustul va fi  cu totul altul, mult mai 
bun. Vă veţi bucura de un preparat 
în totalitate natural.

 Miere cu brânză 
Brânza de capră, ricotta, brân-

zeturile cu mucegai şi parmezanul 
sunt doar câteva dintre brânzetu-
rile care se potrivesc cu mierea. 
Aceasta are darul de a echilibra 
aromele foarte puternice. Trebuie 
doar să încerci mai multe tipuri de 
combinaţii până o găseşti pe cea 
perfectă pentru tine.

 Miere cu iaurt 
Iaurtul cu miere şi nuci este unul 

dintre preparatele emblemă ale gre-
cilor. Îl consumă la micul dejun, ca 
gustare sau pur şi simplu de poftă.

 Mierea 
în băuturile calde 

Ceaiul cu miere poate fi  o bă-
utură perfectă pentru vremea 
rece. Mierea se potriveşte atât cu 
ceaiurile din plante medicinale, 
cât şi cu cele din fructe.

 Cocktailuri 
Nu contează că vrei un cock-

tail alcoolic sau unul ”cuminte”, 
poţi adăuga un pic de miere pen-
tru un plus de aromă.

 În prăjituri 
Mierea poate fi  folosită în alu-

aturi fără să afecteze procesul de 
preparare. Fie că vreţi să faceţi foi 
de prăjitură sau biscuiţi, puteţi să 
utilizaţi mierea cu încredere.

 Infuzie 
Un amestec de miere, coji 

de lămâie, scorţişoară şi ier-
buri poate ajuta organismul să 
prindă putere, ni se mai spune 
pe gustarte.ro. Combinaţia pe 
care o faci ţine doar de gusturile 
tale. .

GUSTURI S N TOASE  .  ALTERNATIVE

Sorbet             
de struguri 
şi şampanie 
    INGREDIENTE. u Pentru 3
porţii - 1 kg struguri roşii fără 
sâmburi, 180 ml şampanie sau vin 
spumant, 125 g zahăr, 60 g suc de 
struguri concentrat, scorţişoară
pudră.

PREPARARE.u Strugurii
se pun într-un blender şi se
amestecă până când devin 
piure. Se amestecă cu şampania,

scorţişoara, sucul concentrat 
de struguri, 60 ml de apă şi
zahărul. Se amestecă până când
compoziţia se omogenizează. În
cazul în care există maşină de 
îngheţată, amestecul se pune 
acolo conform indicaţiilor date
de producător. Dacă nu, se pune
în forme şi se dă la congelator 
pentru 4 ore minimum. M.Z.

ALVIŢĂ
INGREDIENTE. Pentru 
umplutură - 5 albu uri, 400 g zahăr 
tos, 300 g miez nucă, 300 g miere, 
1 lingură zeamă de lămâie, 1 plic 
zahăr vanilat, foi de plăcintă fără 
grăsime (de tăieţei), 6 ouă (60-70 g 
oul), 600 g făină. 

PREPARARE. Aluatul 
se face de cu seară. Se bat ouăle 
spumă, se amestecă cu făină şi se 
frământă până nu se mai lipe te 
de mână. Se întind 6 foi subţiri 
de mărimea vasului în care se va 
pune alviţa, se pun în tavă i se 
coc u or douăzeci de minute, la 
foc mic, în cuptor, una câte una. 
Pentru umplutură, miezul de nucă 
se încinge u or într-o tavă, câteva 
minute, fără să se rumenească, 
apoi se freacă între mâini, să le 
cadă cojile; se sparg în bucăţi mici. 
Într-o cratiţă de aproximativ 3 litri, 
se bat albu urile spumă. Se pune 
mierea la foc mic, până ajunge să 
clocotească (atenţie, să nu dea în 
foc). Se adaugă zahărul i zeama 
de lămâie, împreună i deodată. 
Vasul se a ază pe marginea plitei 
(aragazului) i se mai bate ames-
tecul (cu telul) încă vreun sfert de 
oră, până se întăre te. Se toarnă 
fi erbinte peste spumă, amestecân-

du-le pe foc potrivit (cu acela i tel în 
formă de pară), cu toată forţa, încă 
un sfert de oră. Se ia în sfâr it de 
pe foc, se adaugă zahărul vanilat 
i nucile, amestecându-le u or. 

Se căptu e te un vas cu o coală 
mare de hârtie pergament. Se pun 
3 foi de aluat în vas peste hârtie, 
se răstoarnă umplutura fi erbinte 
i se nivelează. Se acoperă cu 

celelalte 3 foi i se presează, să se 
lipească. Se învele te bine alviţa în 
foaia de pergament. Se acoperă 
cu o altă tavă sau o scândură, să 
se preseze, şi se lasă la rece, 3-4 
zile, să se-ntărească, potrivit unei 
reţete recomandată de Radu Anton 
Roman. . M.Z.

reţeta             
de weekend

Întrebuinţări mai puţin 
cunoscute pe care mierea
le are în bucătărie

uu sursa foto gustarte.rosursa foto gustarte.ro

uu sursa foto gustarte.rosursa foto gustarte.ro
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 CEL MAI 
PUTERNIC 
TELEFON                  
CU ANDROID
ANTUTU. AnTuTu a 
publicat clasamentul celor mai 
puternice smartphone-uri testate 
cu aplicaţia sa în cursul lunii 
august. Primele două locuri sunt 
ocupate de două smartphone-uri 
aprope identice în performanţă, 
dar şi în hardware, ambele 
fi ind modele de top, dedicate 
celor care apreciază gaming-ul 
pe platformele mobile. Restul 
de dispozitive erau lansate 
cu câteva luni în urmă, însă 
şi acestea sunt extrem de 

apropiate din punct de vedere al 
performanţei, atât între ele, cât 
şi de locurile 1 şi 2. Primul loc a 
fost ocupat de modelul Xiaomi 
Black Shark 2 Pro, un model 
proaspăt lansat, echipat cu 
chipset-ul Snapdragon 855 Plus, 
12 GB memorie RAM şi 256 GB 
spaţiu de stocare intern. Acesta 
a atins o medie de scor de 
469.708 puncte în testele AnTuTu, 
fi ind astfel desemnat „cel mai 
puternic telefon din lume”. 
Locul al doilea este ocupat de 
ASUS ROG Phone 2, varianta 
din China, care vine standard 
cu „doar” 8 GB memorie RAM 
şi 128 GB stocare, nu cei 12 GB 
+ 512 GB pe care i-am văzut de 
curând pe modelele europene. 
Din acest motiv probabil, ROG 
Phone 2 a reuşit în medie să 
atingă un scor de 469.590, o 
diferenţă mai mică de 200 de 
puncte faţă de dispozitivul de pe 
primul loc. Locul 3 este ocupat 
de OnePlus 7 Pro, locul patru 
este rezervat lui Nubia Red Mars 
3, după care urmează One Plus 
7, Xiaomi Black Shark 2, modelul 
din primăvară. Ultimele locuri 
sunt ocupate de Xiaomi Mi 9 
Explorer Edition, ZTE Axon 10 
Pro 5G, Meizu 16s şi Redmi K20 
Pro, care se întâmplă să fi e şi 
cel mai ieftin model din această 
listă.   . V. Chiţu  (sursa go4it.ro)

asus
Cel mai puternic laptop din lume

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

ASUS a anunţat în cadrul eve-
nimentului său de prezentare 
de la IFA 2019 noua sa serie de 
computere pentru profesionişti 
din seria ProArt. Acestea sunt 
realizate pentru a răspunde ce-
rerii pieţei pentru laptop-uri pu-
ternice, cu componente realizate 
special pentru cei care lucrează 
în mediul creativ.

  ProArt StudioBook One  
Vârful de gamă al seriei 

ProArt este StudioBook One, 
modelul considerat cel mai pu-
ternic laptop de pe piaţă. Acesta 
este echipat cu un procesor Intel 
Core i9 şi un cip grafi c NVIDIA 
Quadro 6000, aceasta din urmă 

fi ind prima placă grafi că cu atât 
de multă putere de procesare in-
tegrată până acum pe un laptop. 
Conform ASUS, acest laptop este 
dedicat celor care doresc să lucre-

ze în animaţie 3D, editare video 
8K sau în cazuri de utilizare unde 
trebuie calculate foarte multe 
formule rapid şi efi cient (precum 
lucrul în domeniul AI).

 ProArt StudioBook Pro X 
Următorul model pe scara ie-

rarhică este ProArt StudioBook 
Pro X. 

Acesta este primul laptop pro-
fesional care foloseşte tehnolo-
gia ScreenPad 2.0, adică include 
un ecran complet în spaţiul unde 
se afl a tradiţional trackpad-ul. 
Acesta benefi ciază de un ecran 
pe format 16:10 care acoperă 92 
la sută din suprafaţa frontală, 
compatibil cu 97 la sută din spec-
trul de culoare DCI-P3. 

Confi guraţia hardware poa-
te integra fi e un Intel Xeon, fi e 
un Intel Core i7 din generaţia 
a noua, cu cip grafi c NVIDIA 
Quadro 5000 şi posibilitatea de 
a monta SSD-uri în RAID0 care 
asigură viteze de până la 6 GB/s.  
. sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Facebook a lansat în mod ofi ci-
al Facebook Dating, noul serviciu 
care doreşte să „fure” puţin din 
piaţa unor servicii precum Tin-
der, OK Cupid sau Dating.com. 
Noua funcţie a reţelei de sociali-
zare a fost anunţată şi prezentată 
în primăvară, în cadrul conferin-
ţei anuale F8 şi a fost disponibilă 
într-o formă sau alta în testare 
pentru o parte dintre utilizatori 
în tot acest timp. Cu această oca-
zie însă, compania anunţă că ser-
viciul a fost lansat în mod ofi cial.  
Primii care vor putea benefi cia de 
Facebook Dating sunt utilizatorii 

din Statele Unite ale Americii si 
alte câteva ţări. Aceştia vor putea 
să folosească atât date de pe con-
tul de Facebook, cât şi cele de pe 
contul de Instagram pentru a că-
uta posibile persoane „potrivite”. 
Ce face Facebook Dating diferit 
faţă de alte aplicaţii este că folo-
seşte listele de prieteni deja exis-
tente pentru a pune utilizatorii 
în contact nu numai cu străini, ci 
şi cu persoane cunoscute sau din 
cercuri de prieteni apropiate.

 Profi lul de Facebook Dating 
poate fi  „decorat” cu fotografi i de 
pe Facebook şi Instagram, în timp 
ce utilizatorii pot adăuga pe lis-
tele „Secret Crush” atât prieteni 
din lista de Facebook, cât şi ur-

măritori de pe Instagram. Planul 
este ca până la fi nalul anului să 
poată fi  adăugate la profi l inclusiv 
story-urile de pe cele două reţele 
de socializare.

 Cei care doresc să folosească 
Facebook Dating trebuie să aibă 
minimum 18 ani împliniţi şi să 
instaleze cea mai recentă versiu-
ne a aplicaţiei Facebook. De ase-
menea, Facebook se laudă cu se-
tări avansate de intimitate, însă 
este greu de crezut că acestea vor 
fi  respectate, având în vedere cât 
de dese sunt problemele compa-
niei din ultima vreme. Profi lul 
de Facebook Dating va fi  totuşi 
separat de cel principal, cei care 
găsesc anumite persoane pe Da-

ting neavând acces la profi lul 
complet de pe Facebook.  Face-
book nu a anunţat încă planuri 
pentru monetizarea platformei, 
rivalii săi din acest domeniu 
precum Tinder oferind diverse 
servicii contra cost pentru îm-
bunătăţirea şanselor în a găsi o 
„potrivire”. Ţările în care Face-
book Dating este disponibil, pe 
lângă SUA, sunt: Argentina, Bo-
livia, Brazilia, Canada, Chile, Co-
lumbia, Ecuador, Guyana, Laos, 
Malaezia, Mexic, Paraguay, Peru, 
Filipine, Singapore, Suriname, 
Tailanda, Uruguay şi Vietnam. 
În Europa ar trebui să se lanseze 
pe la începutul anului următor.  
. sursa go4it.ro

ALTERNATIV  LA TINDER I OK CUPID  .  SOCIALIZAREonline

A fost lansat 
Facebook Dating 
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TOCURILE ÎNALTE 
ÎMBUNĂTĂŢESC 
VIAŢA SEXUALĂ
SONDAJ. Tocurile înalte 
nu ar trebui să lipsească din 
arsenalul feminin, nu atât pentru 
că le cresc femeilor încrederea în 
sine, cât mai ales datorită faptului 
că le îmbunătăţesc viaţa sexuală.  
Mişcările trupului sunt mai feminine 
şi mai senzuale pe tocuri. Nu este 
de mirare că bărbaţii sunt mai atraşi 
de femeile care poartă pantofi  cu 
toc. Dar ei nu sunt singurii care 
au avantaje de pe urma acestei 
modei. Cu ceva vreme în urmă, 
magazinul online de lenjerie intimă 
Boux Avenue a realizat un sondaj 
din care reieşea că tocurile înalte 
sunt recomandate femeilor care 
se percep într-un mod negativ, din 
motiv că le cresc stima de sine. 
80 la sută din femeile intervievate 
pentru acest studiu au spus că se 
simt instantaneu mai provocatoare, 
mai suple şi mai mulţumite de 

aspectul lor fi zic atunci când 
încalţă o pereche de pantofi  cu 
toc înalt. Încrederea în sine este o 
condiţie importantă pentru o viaţă 
sexuală împlinită. Femeile care au 
nemulţumiri cu privire la corpul lor şi 
care nu reuşesc să-şi depăşească 
temerile nu se pot bucura pe deplin 
de momentele de intimitate cu 
partenerul. 
Tonifi că musculatura pelvină
Încă un motiv pentru care pantofi i 
cu toc nu ar trebui să lipsească 
din arsenalul feminin este acela 
că întăresc musculatura pelvină, 
care joacă un rol important pentru 
viaţa sexuală. Mersul pe tocuri 
are un efect similar exerciţiilor 
Kegel, recomandate pentru 
întărirea musculaturii planşeului 
pelvin. Plăcerea sexuală poate fi  
intensifi cată prin tonifi erea acestor 
muşchi, iar purtarea unor pantofi  
cu toc îi contractă. Naşterea şi 
înaintarea în vârstă duc la pierderea 
tonusului musculaturii pelvine. 
Urologul italian Maria Cerutto, 
de la Universitatea din Verona, 
recomandă pantofi i ca alternativă la 
aceste exerciţii.  . I.C.

arsenal 
feminin

Deşi timpul a muşcat deja 
serios din secolul al XXI-lea, 
unele mentalităţi continuă 
să reziste cu graţie. Este şi 
cazul masturbării, un subiect 
încă tabu al prezentului. În 
ciuda acestui fapt, oamenii 
de ştiinţă au descoperit că 
această practică sexuală are 
unele benefi cii majore pentru 
sănătate. Astfel, o echipă de 
cercetători din Australia a 
descoperit că masturbarea 
poate preveni cancerul de 
prostată.

În urmă cu cinci ani, spe-
cialiştii australieni, în frunte 
cu profesorul Graham Giles, 
au intervievat 1.079 de bărbaţi 
diagnosticaţi cu cancer de pros-
tată şi au comparat răspunsurile 
acestora legate de obiceiurile se-
xuale cu cele oferite de cei 1.259 
de bărbaţi sănătoşi incluşi în gru-
pul de control. „Cei care ejaculea-
ză frecvent, cu vârste cuprinse în-
tre 20 şi 50 de ani, sunt mai puţin 
predispuşi la cancer de prostată“, 
au conchis cercetătorii.

Potrivit jurnalului medical 
„BJU International”, autosatisfa-
cerea frecventă este o modalitate 
prin care bărbaţii tineri pot preve-
ni apariţia acestei maladii. „Aceia 
care în tinereţe au ejaculat de cel 
puţin cinci ori pe săptămână au 
şanse mai mici să se confrunte cu 
cancerul de prostată la bătrâne-
ţe“, au spus experţii. Rezultatele 
acestei cercetări contrazic studi-
ile anterioare care susţineau că 
activitatea sexuală intensă creşte 
riscul de apariţie a cancerului de 
prostată cu peste 40 la sută.

Diferenţa majoră între cele 
două opinii o constituie modul 
în care actul sexual este anali-
zat. Astfel, documentările din 
trecut s-au concentrat pe rapor-
tul sexual, în timp ce studiile 
actuale analizează numărul de 
ejaculări. Echipa de specialişti 
susţine că infecţiile cauzate de 
raportul sexual pot creşte riscul 

cancerului de prosta-
tă. Pe de altă parte, 
masturbarea pare 
să fi e benefi că. 
„Lichidul seminal 
conţine substanţe 
cancerigene, iar 
ejacularea regu-
lată curăţă foarte 
bine organismul“, 
a explicat speci-
alistul Graham 
Giles.

Masturbarea, 
o parte 
a repertoriului 
sexual

C on st at ă r i le 
specialiştilor aus-
tralieni reprezin-
tă o paralelă in-
teresantă făcută 
între cancerul de 
prostată şi cance-
rul la sân. Studiile 
recente au demon-
strat că perioada 
de lactaţie reduce 
riscul unei femei 
de a dezvolta can-
cer la sân. Alter-
nativ, ejacularea 
ar induce maturi-
zarea celulelor de 
prostată, făcându-le 
mai puţin sensibile 
la infl uenţele agenţi-
lor cancerigeni. „Acest 
mecanism este specula-
tiv“, avertizează experta 
Loren Lipworth. Dacă 
aceste rezultate sunt 
confi rmate, sfaturile 
de sănătate venite din 
partea medicilor nu 
se vor mai limita la 
dietă şi exerciţii fi zi-
ce. „Masturbarea va 
deveni o parte din 
repertoriul sexual 
uman“, susţine spe-
cialistul Anthony 
Smith. . Iulian 
Cozma 

Ejacularea frecventă scade riscul de cancer la prostată, spun cercetătoriiu

mit infi rmat
Sexul „arde“ mult mai puţine calorii decât se credea

În timpul unei partide de sex se 
consumă de aproape 15 ori mai pu-
ţine calorii decât se ştia până acum, 
potrivit unui studiu dat publicităţii 
în urmă cu mai mulţi ani. Cantita-
tea de energie „arsă“ făcând sex nu 
este mai mare decât cea consumată 
în timpul unei plimbări.

Singurul studiu de până acum 
care a măsurat în mod ştiinţifi c 
numărul de calorii „arse“ în tim-

pul unei partide de sex infi rmă 
ceea ce se ştia până în urmă cu 
doar câţiva ani. O partidă de sex 
nu poate ţine loc de sport, pentru 
că nu consumă decât 21 de calorii, 
se arată în cercetarea apărută în 
„New England Journal of Medi-
cine“ şi citată de publicaţia „The 
Globe and Mail“.

David Allison, autorul studiu-
lui şi biostatistician în cadrul 

Universităţii din Alabama, SUA, a 
calculat că o partidă de sex durea-
ză, în medie, doar şase minute. În 
acest interval de timp sunt „arse“ 
la fel de puţine calorii precum în 
timpul unei plimbări. Cercetăto-
rul este de părere că mituri pre-
cum cel legat de sex şi de calorii 
au contribuit, cel puţin parţial, 
la originea „epidemiei“ de obezi-
tate care afectează în prezent lu-

mea modernă. Prin intermediul 
aceluiaşi studiu, David Allison a 
demontat alte câteva mituri le-
gate de greutate. Astfel, se pare 
că obiceiul de a sări peste micul 
dejun nu duce la o creştere pon-
derală, aşa cum se credea. Două 
studii care au urmărit această 
legătură nu au identifi cat niciun 
efect asupra greutăţii corporale. 
. Iulian Cozma

ÎNTRE PREJUDECAT  I REMEDIU . STUDIU

Efectele surprinzătoare 
ale masturbării
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„Proiectul IV Romane” a în-
ceput în vara aceasta un turneu 
prin ţară de prezentare a „produ-
selor literare” rezultate în urma 
desfăşurării sale, trecându-se 
prin Bucureşti, Braşov, Sibiu, 
Brăila, toate aceste evenimente 
coincizând cu (desigur, şi câştiga-
rea Wimbledon-ului de către Si-
mona Halep; la propriu, la Braşov 
lansarea în librăria Humanitas 
având loc imediat după victoria 
româncei!)… o ispravă care nu a 
trecut chiar neobservată: un club 
de fotbal și-a schimbat denumi-
rea în „Flat Earth FC” deoarece 
patronul crede că pământul este 
plat!

Când în politică intră astfel 
de… „patroni”, o societate sănă-
toasă nu poate avea decât nişte 
reacţii care să anunţe o grabnică 
însănătoşire sau… o moarte, par-
don, criză, din care se iese, din 
fericire, la un moment dat, chiar 
dacă asta poate dura şi veacuri!

Scriam în altă parte că „ne-
bunia zilelor noastre transformă 
parţial cartea lui Andrei Velea 
într-un roman politic, dar unde 
Iubirea pare să învingă toate mi-
zeriile ascunse sub preșul con-
struirii României europene! În 
literatura de gen, se va consem-
na că evenimentele repovestite 
pe înţelesul tuturor au vizat o 
anume provincie, care poate fi  
magna sau nu!

 Scria şi Doru Căstăian despre 
„#Agora” și autorul ei: „Andrei 
Velea este un poet al cotidianului, 
un observator atent și critic, un 
prozator care adună improbabil, 
în același spaţiu narativ, obsesiile 
pentru istorie, prezent și dragos-
te. O călătorie intensă și adictivă, 
la capătul căreia vă veţi simţi mai 
bine situaţi atât în istorie, cât și 
în afara ei.”

 Andrei Velea, care a încercat 
să intre șamanic și în pielea și 
ritmurile unui Jim Morrison (în-
tr-o carte de poeme, dar chiar şi 
prima variantă a romanului era 
îndatorată formaţiei „The Doors”, 
titlul iniţial fi ind, dacă nu mă în-
şel, „Timpul ezitărilor a trecut”, 
după versurile din „Light My 
Fire”:  The time to hesitate is trough/ 
No Time to wallow in the mire ”, care 
sunt păstrate ca motto), realizea-
ză și o satiră demnă de puterea 
de sinteză a unui Caragiale. O 
campanie electorală se sfârșește 
cu… pierderea unui candidat, dar 
şi cu descoperirea unui personaj 
care, într-un fel, îşi pierde inocen-
ţa… politică, mai păstrează ceva 

naivitate, poate visa (împreună 
cu scriitorul) și la o continua-
re a romanului, în care Iubirea 
poate rezista sau poate lua alte 
înfăţișări…

 De altfel, scriitorul declara 
în urmă cu ceva timp, întrebat 
despre proiectul său de roman:

„Un grup de tineri au 
oportunitatea de a for-
ma o fi lială a unui par-
tid nou, „de dreapta”, se 
cunosc la o bere și tot la 
o bere decid să îl susţină 
pe unul dintre ei pe un 
post de senator. Partidul 
lor se numește generic 
„Mișcarea Civică”. Chiar 
dacă fac parte dintr-o ali-
anţă cu un „partid mare”, 
nu e precizat niciun alt 
nume. Ceea ce mă intere-
sează este, mai degrabă, 
să prind ceva din meca-
nismele care motivează 
și care demotivează un 
tânăr din ziua de azi să 
se implice în Societatea 
Civilă și, mai departe, 
în politică. Nu e vorba 
de politica mare, ci de 
cea „la fi rul ierbii”, a lui 
„2%”. Vreau să surprind 
acea stare de ezitare, de 
neclaritate, de tragere de 
inimă și de dorinţă de a 
schimba lucrurile, dar 
și de lipsă de convingere 
profundă că „se merită”. 
Într-un fel, pe Bogdan, persona-
jul principal, îl ajută Mădălina 
să se decidă, o tânără pe care o 
cunoaște în contextul campaniei 
electorale. Între cei doi se înfi -
ripă o poveste de dragoste, care 
e urmărită de-a lungul cărţii și 
care încheie romanul. Cheia căr-
ţii e dată de un „poem” misteri-
os, „pescuit de pe internet”, care 
vorbește despre tânăra generaţie, 
despre aspiraţiile, iluziile și dez-
iluziile ei. Poemul, inspirat de 
„Howl” de Allen Ginsberg, traver-
sează ca un fi r roșu romanul fără 
a oferi vreo soluţie anume.

 Cum ar putea fi definită o 
victorie? (nota a.g.s.:  aşa nu-
mindu-se şi ultimul capitol, din 
cele şapte). Poate că victoria e o 
înţelegere mai bună a mecanis-
melor Societăţii Civile, poate că 
e câștigarea conducerii fi lialei 
în pofi da pierderii alegerilor sau 
poate că e tocmai povestea de dra-
goste care devine punctul princi-
pal la încheierea cărţii și face po-
sibilă o viitoare carte cu centrul 
de greutate schimbat…”

 Bref, 
fără a fi  de-
loc naiv sau 
inocent în lite-
ratură, despre 
politică şi viaţa 
literară mai este 
loc de discuţii, Andrei 

Velea a reînviat quasi-post-uma-
nist un strigăt socratic de bucu-
rie, înrudit cu acel „Da” al eroinei 
Molly Bloom din „Ulysses”, din-
tr-un anume „preaplin”: chiar şi 
bucuria de a gusta dintr-o cupă de 
cucută de dragul Adevărului, bu-
curia de a te plimba prin ploaie, 
ca în ultima scenă a cărţii, unde 
se rememorează şi primii paşi ai 
iubirii, meditaţia împletindu-se 
şi cu o părere simpatică:

 „Tot timpul ţi s-a părut su-
perfi cial felul în care femeile se 
îndrăgostesc şi susţin că iubesc. 
Iniţial brusc, fără drept de apel, 
pentru totdeauna, implacabil, 
brutal. Pentru ca, apoi, să rea-
lizeze, cu aceeaşi inocenţă, că 
greşesc. (…) Ţi-era greu să-ţi răs-
punzi dacă ai fi  participat sau nu 
la toată povestea legată de candi-
datura lui Cătălin dacă nu era ea, 
Mădălina. Blogurile și societatea 
civilă versus Mădălina... Non-
sens! Cu formele și cu farmecul 
ei, cu implicarea și cu energia ei, 
Mădălina ţi s-a dat din prima fără 
să-ţi ceară nimic în schimb. Fără 

nici măcar să discute despre asta. 
Cât de mercantile îţi păreau toa-
te poveștile de dragoste pe care 
le mai trăiseși înaintea ei... Ceva 
trebuia dat pentru altceva... Era 
troc, nu dragoste! Doar pentru 
Mădălina renunţarea era ceva 
natural. (…)

Aţi mers încet, încet pe strada 
Domnească. Frunze putrezite, 
mizerie, bălţi. Centrul orașului… 
Nu vă vorbeaţi. Ai fi  putut să-i 
povestești cele văzute în timpul 
zilei de votare, dar te gândeai că 
nu are nici un rost. (…) Aţi coborât 
pe faleză, în dreptul impunăto-
rului spărgător de gheaţă  Perseus . 
Fluviul, întunecat și brăzdat de 
ploaie. V-aţi îndreptat spre zidul 
rockerilor. O strângeai pur și sim-
plu în braţe, acolo, pe trepte, și 
nu vă spuneaţi nimic. Te simţeai 
nătâng, ca-n liceu. Îi sărutai băr-
bia, nasul, pleoapele, întretăierea 
sprâncenelor, fruntea...”

 Precum se observă, perso-
najul principal intră în politică 
mai ales din dragoste; în paralel, 
pe lângă un jurnal erotic, este şi 
un jurnal de campanie electora-
lă (alt titlu provizoriu al cărţii a 
fost „Compania electorală”, cu 
accentul pus de un basarabean, 
personaj cu accent!), dar şi de zi 
de vot.

 Spuneam de Caragiale: multe 
dintre personajele politice descri-
se, unele reale, sunt demne de o 
antologie a caracterelor, vorba 
vine, politice: Paloşanu şi ma-
dam Furtună sunt pur şi simplu 
bestiali! În unele scene, amintind 
şi de „Portocala mecanică”, poate 
chiar şi de „Zbor deasupra unui 
cuib de cuci”… votanţi, sic, dar 
şi de menţionatul deja Ginsberg 
ori de… implicarea poetică a unui 
Bob Dylan în politica…naivă a lu-
mii, găsim resurse pentru a con-
sidera romanul lui Andrei Velea 
şi un roman-rock, un rock-roman 
care strigă, dar fără duritatea 
unui Morrison drogat, sângele 
rece al naratorului, luciditatea 
scriitorului care încearcă să fi e 
neutru lăsând totuşi să se audă:

„Mamă-istorie…. Vreau să te… 
înţeleg!” .  a.g.secară 

Rock-roman 
cu „The Doors“ 
în surdină

 ANDREI VELEA, „#AGORA“, ED. BRUMAR, TIMI OARA, 2018  . CONSEMN RI

 Înscriindu-se pe linia scriitorilor 
care evocă trecutul urbei lor, Nelu 
Păcuraru a reușit să stârnească acea 
curiozitate care dă bine într-un ma-
nuscris ce se vrea carte cu șanse de 
succes la public. Așa cum era de 
așteptat, există un confl ict între 
prezentul pe care îl știm cu toţii 
și trecutul pe care îl evocă autorul 
în fragmentul cu titlul provizoriu 
„Viaţa lui Nelu Constanţa“. Pentru 
a fi  clar pe unde se situează Nelu 
Constanţa în această privinţă, vii-
torul roman (sperăm noi) debutea-
ză cu o frază care nu lasă loc de 
interpretare: „Sfârșit de iulie. Nelu 
Constănţeanu cobora acum treptele 
de la Pescaru, bolborosind în gând 
și anatemizându-i concomitent pe 
actualii proprietari care n-au avut 
ce face să reboteze restaurantul cu 
numele de Apă Albastră (...).” În timp 
ce Nelu Gălăţeanu este bine contu-
rat, fragmentul prezentat mai are 
nevoie de lucru asupra sa, autorul 
fi ind conștient de acest lucru. Acest 
lucru nu a afectat, însă, părerea ge-
nerală că demersul literar al domnu-
lui Nelu Păcuraru trebuie dus până 
la capăt, așteptându-se cu interes și 
alte fragmente.              

„Mi-a plăcut. Are talent de poves-
titor. Poate că unele fragmente ar tre-
bui mai concentrate. Ar prinde bine 
niște dialoguri” (Ioan Gh. Tofan).

„Pofta cu care e scris textul e re-
marcabilă. Publicul e de o anumită 
vârstă. Are savoare, iar personajul e 
picant” (Carmen Neacşu).

„E o scriere de tip jurnal din 
care se desprinde viaţa fascinantă a 
unor oameni. Are un stil lejer, ușor 
de urmărit. Mi-ar fi  plăcut și niște 
dialoguri” (Ionuţ Vasile).

„Se înscrie în linia romanelor 
despre cartierele Galaţiului. E ca 
în «Familia Calaff» a Iuliei Soare. 
Personajul este savuros. Prin vocea 
autorului, e un bun cunoscător al 
faunei și al malului Dunării. Roma-
nul pare a fi  un Galaţi fosilizat, pre-
zentat în straturi geologice” (Capotă 
Daniela-Lăcrămioara).

„E o scriere dintr-un fel de nos-
talgie. E ceea ce l-a împins să scrie. 
Naratorul măsoară toate mișcările 
cu o ruletă sau cu ceasul de la mână 
dintr-o nevoie de a ţine lucrurile sub 
control. Mai sunt detalii tehnice care 
trebuie puse la punct. Deocamdată, e 
ca și cum ar sta cu cititorul la o bere, 
spunând povești” (Simona Toma). 

„Mi-a plăcut forte mult atmo-
sfera. O scriere jucăușă și curajoa-
să. Trebuie curaj ca să scrii despre 
viaţa unui om simplu” (Anca Şer-
ban-Gaiu). . cronică de cenaclu 
de Iulian Mardar

Astăzi, 13 septembrie, de la ora 
18,30, la sediul „Vieţii libere“ va 
citi proză Carmen Neacşu. 

noduri 
şi semne
Viaţa lui Nelu 
Constanţa, 
văzută de Nelu 
(din) Galaţi

ne

,
e-
au
ite-
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viaţa 
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DESCOPER
BREAKTHROUGH PRIZE  .  EHT

Trei milioane de dolari 
pentru prima fotografie 
ce prezintă o gaură neagră

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cei 347 de cercetători care au 
colaborat pentru a obţine prima 
imagine din lume ce prezintă o 
gaură neagră, publicată în aprilie 
2019, au fost recompensaţi joi cu 
Breakthrough Prize, un premiu 
american însoţit de un cec de 3 
milioane de dolari şi supranumit 
"Oscarul ştiinţei“, informează 
AFP, citat de Agerpres.

 Echipa internaţională de la 
Event Horizon Telescope (EHT), 
coordonată de astronomul ame-
rican Shep Doeleman, cerce-
tător la Centrul de astrofi zică 
Harvard-Smithsonian, a apărut 
pe prima pagină a ziarelor din 
lumea întreagă pe 10 aprilie, 
după ce a publicat o fotografi e a 
găurii negre M87, încercuită de 
un halou luminos şi strălucitor 
de gaze, aspirate de această for-
maţiune cosmică.

Imaginea a fost produsă gra-
ţie observaţiilor simultane reali-
zate în aprilie 2017 de opt radio-
telescoape repartizate în diverse 
zone de pe Terra, care au fost 
orientate spre M87. Astronomii 
au transformat astfel Pământul 
într-un fel de telescop gigant, 
pentru a obţine o rezoluţie fără 
precedent.

Acea rezoluţie inedită în ob-
servaţia astronomică a permis 
captarea siluetei găurii negre 
în detalii, pentru prima dată 
în istoria omenirii, şi confi rma-
rea predicţiilor teoretice despre 
structura acestor obiecte celeste.
„Timp de mulţi ani, le-am spus 
oamenilor că vom obţine imagi-
nea unei găuri negre, iar ei îmi 
răspundeau spunând că mă vor 
crede atunci când o vor vedea. 
Comunitatea ştiinţifi că îşi expri-
ma într-un anumit grad scepti-
cismul, ceea ce este normal“, a 
declarat pentru AFP Shep Doe-
leman, directorul proiectului. 
"Când am obţinut în sfârşit do-
vada, când am reuşit acea per-
formanţă, am simţit cu adevă-
rat satisfacţia de a fi  dat naştere 
unui nou câmp de cercetare în 
cadrul ştiinţei“, a adăugat exper-
tul american.

„Ne afl ăm de acum înainte în 
era imaginilor de înaltă precizie 
a găurilor negre. Putem să alcă-
tuim hărţi spaţiu-timp pentru 
prima dată“, a adăugat el.

Breakthrough Prize a fost cre-
at de mai mulţi antreprenori din 
Silicon Valley pentru a premia 
realizări deosebite în domeniul 
cercetării fundamentale şi se 
afl ă la cea de-a opta ediţie.

Celelalte categorii premiate 
sunt Ştiinţe ale Vieţii - în care 
patru cercetători au fost recom-
pensaţi pentru lucrări despre 
obezitate, îmbătrânire, celu-
le, durere şi demenţă (Jeffrey-
Friedman de la Universitatea 
Rockefeller, Franz-Ulrich Hartl 
de la Instititul Max Planck pen-
tru Biochimie, Arthur Horwich 
de la Universitatea Yale, Virginia 
Man-Yee Lee de la Universitatea 
Pennsylvania) şi Matematică 
(Alex Eskin de la Universitatea 
Chicago), fi ind atribuit şi un 
premiu special pentru Fizica 
fundamentală, acordat în acest 
an pentru descoperirea super-
gravitaţiei (Sergio Ferrara de 
la CERN, Daniel Freedman de 
la MIT şi Stanford, Peter van 
Nieuwenhuizen de la Universita-
tea Stony Brook). .

 Aşa păţesc duşmanii poporului!” 
„Eu n-am duşmănit niciodată pe 
nimeni”, încercă Dumitru. „Tovarăşe 
inginer – că văd că pe uşă scrie ing, 
şi asta n-o fi , hă-hă, prescurtarea 
de la îngrijitor”, se hlizi colonelul. 
Intelectualul purta peste costumul 
sport o pestelcă – aşa, ca femeile. Nicio 
picătură pe nădragi, că tot el îi spăla! 
La Miliţie, pe bunul cetăţean Mateescu 
tot îl ţinuseră însă peste noapte, iar el 

nu a avut apoi curajul să mărturisească 
cuiva, chiar şi Izabelei, dacă îl bătuseră 
sau nu ca să spună „unde e restul 
aurului”. Aşa se face, pentru că unii 
cetăţeni cinstiţi mai ascund şi pentru 
ei câte o parte din comoara găsită. 
Doar după câţiva ani avusese vecinul 
Scarlat curaj să-i mărturisească, şi 
asta după câteva pahare, că fusese 
bătut să spună „unde e restul” atunci 
când lucrase ca scafandru şi găsise pe 
fundul Dunării vreo 50 de kosoni pe 
care, ca un cetăţean cinstit, îi predase 
imediat la Miliţie. Cazul Cristescu era 
unul nasol, omul ascunsese cocoşeii, 
astfel că o va lua la sigur urât peste bot! 
Pretindea că, tot aşa, un copilandru 
cu muci-n nas îi bătuse la poartă şi 
îi spusese că „un nene“ îl plătise să o 
facă pe poştaşul. Doamna Cristescu se 
uitase în stânga şi în dreapta, apoi îşi 
înfi psese unghiile în ambalaj. Şi palma 
i se umpluse de aur. Şi acum o durea! 
Ea îl îndemnase să ascundă aurul, ea 
ar trebui să fi e trasă la răspundere!                          

*   *   * 
Colonelul solicitase şi sprijinul altor 

departamente. Începeau să se teamă de 
un complot uriaş. Perfi dul personaj cu 
păr complet alb (mai puţin meşa aceea; 
dar v-am spus deja) trebuie să aibă un 
plan diabolic! Dacă întreaga populaţie 
a Republicii Populare Române primeşte 
chiar în această clipă pachete de-un 
kil pe cap de locuitor?! Înainte mai 
scăpau vigilenţei „Organelor noastre”, 
aduse pe şest de către vaporeni, 
mici pachete cu cafea şi săpunuri cu 
mirosuri parşive. Şi tocmai s-a inventat 
o pilulă pentru ca, auzi, soro, femeile 
să nu rămână gravide! Cazul cel mai 
grav era, evident, cel al lui Hulubei. 
Dumitru preferase să o ştie pe draga sa 
Gela asigurată pentru viitor. Pentru un 
viitor îndepărtat, desigur, când va reuşi 
să găsească ajutor pentru a vinde, în 
timp, una câte una, monedele. Probabil 
că dintr-una ar fi  putut trăi ea regeşte, 
chiar şi o lună întreagă, cine ştie? 
Dumitru tăcuse mâlc. Bineînţeles, 
scrisorile fuseseră găsite uşor, după 
câteva ciocănituri în perete. (Va urma)
. Victor Cilincă 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
EXCOMUNICATORUL (9)

Event Horizon 
Telescope

DESCRIERE 

 Este alcătuit din multe  u
observatoare radio sau 
instalaţii de radiotelescoape 
din întreaga lume pentru 
a produce un telescop cu 
înaltă sensibilitate i rezoluţie 
unghiulară înaltă 
 Prin tehnica interferometriei  u
cu bază foarte lungă� 

(VLBI), multe antene radio 
independente afl ate la 
distanţe de sute sau mii 
de kilometri pot fi  utilizate 
concertat pentru a crea 
un telescop virtual al cărui 
diametru efectiv este 
de ordinul diametrului 
Pământului 
 A măsurat masa găurii  u
negre la aproximativ 6,5 ± 
0,7 miliarde de mase solare 
i diametrul orizontului său 

de evenimente la circa 40,2 
de miliarde de kilometri (270 
unităţi astronomice; 0,0013 
parseci; 0,0042 ani lumină), de 
aproximativ 2,5 ori mai mică 
decât umbra pe care o lasă, 
văzută în centrul imaginii AR
H

IV
A 

V.
L.



JOCURI
8 13 - 19 SEPT 2019

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

 N  C  V    P  R  S 

N  C  R  S P  N Z  T  R

 R  D  C  L    N  R 

P  T  L  T   S M  N T 

 D  S  N  N G      

M  T  Z     R T  C  C

 T  B    R T   N  V 

M  R  R  T   T  C   R

 R  N  T   C  T  R  T

ar
it

m
o
g
ri

f
În

lo
cu

in
d 

nu
m

er
el

e 
cu

 li
te

re
 c

or
es

pu
nz
ă

to
ar

e,
 s

e 
va

 a
fl a

 p
e 

sp
aţ

iu
l m

ar
ca

t 
pr

in
 r

as
te

r, 
ci

tin
d 

di
n 

co
lţu

l 
 
u

dr
ea

pt
a-

su
s,

 o
 n

oţ
iu

ne
 d

efi
 n

in
d 

pe
rs

oa
ne

le
 c

u 
ca

re
 t

e 
în

tr
eţ

ii 
în

tr
-o

 d
is

cu
ţie

 s
au

 c
ar

e 
ia

u 
pa

rt
e 

la
 

o 
co

nv
er

sa
ţie

, i
ar

 p
e 

or
iz

on
ta

lă
...

 v
or

be
, v

or
be

!

ORIZONTAL:  u 1) FIZICA PĂMÂNTULUI cea de care ne simţim atra i cu toţii. 2) A 
pune oamenii la treabă cu forţa – Dat pe gât de o ... turturică. 3) Act justiţiabil cu 
anse în reluare. 4) Pornită de la miezul nopţii – Unul la care apelezi atunci când 
ţi se pune ceva în vedere. 5) Dau măsura timpului în esenţă – La ambele capete! 
6) Strânsul fulgilor de nea – Din deal în vale! 7) Gură spartă în faţa mulţimii 
adunate. 8) Una mică servită înainte de masă – Au să lucreze mult i bine ... 
(pl.). 9) Mod de exprimare plesnind de durere. 10) A lucra în domeniul presei, 
scoţând la iveală tot felul de ... neajunsuri – Fluturat în vânt la POARTĂ.  

VERTICAL:  u 1) Stil italian de muzică u oară. 2) A face schimb  de tură în mod 
repetat – Casa domnului în limba arabă. 3) Afl at în treabă pe la cabană! – 
Mama ei de capră... 4) Superiorii baronilor (locali) integraţi în Europa – Tei din 
Colentina! 5) Luate de păr i date pe mâna unor cârpaci – Dau vina aiurea... pe 
cel dus dintre noi! 6) Mecanica fl uidelor (pl.). 7) Femei tratate cu multă dibăcie – 
Tradusă în timpul programului. 8) A pleca în mare grabă de la locul faptei – Intrat 
în combinaţie cu o femeie cu dare de mână. 9) Ţin piept femeilor de la ţară – 
Asigurat de angajatori la o casă de bani. 10) Se schimbă odată pe an i atunci 
cu mare tam-tam – Pune accentul pe un nu categoric.

rebus
Fel de fel

Rondelul 
plânsului de toamnă

Curs de toamnă rece ruginită

Cu efect de-a dreptul răcoros

Se afundă-n câmpul mocirlos

Vremea fostă-n vară dogorită...

Îţi pătrunde frigul pân’ la os

Şi se simte-n ceaţa-nvăluită

Curs de toamnă rece ruginită

Cu efect de-a dreptul răcoros...

Atmosfera pare împietrită

După plânsul cerului noros

Suferă stejarul rămuros

Îndurând în forma-i desfrunzită...

Curs de toamnă rece ruginită...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AB, AS, CO, IC, IE, IS, LI, PE, RS, UA, UL; u
ARI, AUR, OJ , ORI, RAR, RID, RIN, AL, TRA; u
ATAC, CAD , LAIC, MISS, MIT , STAR; u
ETICI, RÂSET; u
ASISTA; u
ELASTIC, OPUSURI, INTIRI; u
ATLETISM, ECARISAJ; u
ELICOPTER; u
ATRIBUTIV , MECI AMICAL, MERE COAPTE. uÎn
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2 9
5 4 9

9 4 1 2 3 6
2 9 8
5 9 3 1

7 5 9
5 8 9 6 3 1
4 6 8

7 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 6 4 8 12 5 1

5 12 13 14 9 2 13

14 7 15 12 3 9 1

1 2 16 4 17 2 12

18 9 5 12 6 1 15

18 6 12 13 9 1 3

7 5 12 3 7 5 1

12 8 6 12 17 12 3

12 16 9 2 12 5 4

13 10 4 3 2 1 8

16 1 12 6 7 18 12

15 7 5 19 1 5 4

13 14 7 15 4 16 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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8

9
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, CT, DS, LA, SP, UB, UL ; u
ADI, BOA, ILA, INA, I , MEI, MIT, NES ; u
ARIN, ASTA, EMUL, PITE, SALT ; u
DAUNE, ISCAT, SUIT , TALAN, IPL  ; u
ENEAD , STATUT ; u
CU ITAR, MITITEL, TREI ANI ; u
INSULIN , NOU  SUTE ; u
SA IET I, URME DE TU  ; u
GÂND ASCUNS, GER CUMPLIT u

ABAJUR, AMOR I, ANTETE, COMICI, DECAD , ETIRAT, FUDUL ,  u
HAMALI, ISPIT , ÎNTREG, LATIN , MUTANT, NUTELA, OSEBIT, 
OZENEU, P SCUT, PIFTIE, RETUBA, STARE�, T LÂM, TERAS , 
USCAT , Z P CI, UNANIM. online

TIMPURI… NOI:

ORIZONTAL: u
D, R, N, DUREROS, PACATE, M, 
RAGETE, PELICANI, S, TIC, ZT, SO, 
PITON, ETIC, CESTE, OM, SURA, 
PV, TA, LA, POETIC, DORI, CATRE, 
SEPTIC, EL.

COMPETI IE

ORIZONTAL:    u
SEDINTOMAN, AMELIORARE, 
TOBA, TAROD, ITARI, LEME, SIR, 
EPITAF, FOCOSI, ITI, ANALIST, 
IN, CADA, CORZI, UTERE, LEAT, 
TERIFIANTA.

SUDOKU

8  u 9 4 6 5 7 2 1 3
7 6 1 4 3 2 5 8 9
5 3 2 9 1 8 7 6 4
6 5 9 1 7 4 8 3 2
4 1 7 8 2 3 6 9 5
2 8 3 5 9 6 1 4 7
3 7 6 2 4 1 9 5 8
9 2 8 3 6 5 4 7 1
1 4 5 7 8 9 3 2 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 9 7 8 4 3 6 2 5
2 6 5 1 9 7 3 8 4
8 4 3 5 2 6 9 1 7
5 2 9 4 3 1 7 6 8
7 3 4 2 6 8 1 5 9
6 1 8 9 7 5 4 3 2
9 8 6 3 5 4 2 7 1
3 5 2 7 1 9 8 4 6
4 7 1 6 8 2 5 9 3

Slab la faţă
O plasă de pe te

Bine crescută
Caiete !

Ia de boală
…

Ceai !
Dusă u or

Bolduri
Stea de cinema

Aliată

Dă bine în scris
Indice

Făcut din 
mers

Arbust 
mediteranean
Teren mănos

Grădină de iarnă
Luată la alegere

Faţă de om
Certifi cat de 

na tere

Lumea în cap !
Rea de gură

Tare de urechi
Necredincios

Suprafaţă 
pârloagă

Teici !
Noaptea în 

cap !

Momit
Nu mai mult

Băgat cu forţa
Murdării

Ibovnic
Mediu vital !

Loc de odihnă
Obicei

Raiată !
Alb-murdar

Ciubuc
Luată la ochi

Se dau la mare
Dânsul

Campioni
Amici !

Acar în gară

A omite A stropi

Locuri de 
na tere
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Străini de lumea fotbalului. 2) Urcă la cap în mod ameţitor – Se 
realizează prin transfer în echipa marinarilor. 3) Republica San Marino – Sportiv 
care evoluează prin alunecare. 4) Fac parte din echipamentul naţionalei de 
femei – Vârf de atac pentru cineva afl at în ascensiune – Intrarea în defensivă... la 
Oradea! 5) Face lustru la bocanci – Pasat pe partea stângă i intrat în apărare! 6) 
O fentă pentru cei ageri de mână – Deţin terenul pentru naţionala României. 7) Cât 
mi-i terenul în lung i lat (pl.). 8) Rezolvarea unei probleme de moment de comun 
acord cu ambele echipe – Rada la centru! 9) Soluţie în prima fază ... la Timi oara! 
– Prins pe terenul adversarului în situaţia de gol. 10) Un punct marcat la FORESTA! 
– Jucători aplaudaţi la scenă deschisă. 
VERTICAL: u  1) Fază de gol desfă urată cu încetinitorul. 2) Asistentul unei partide 
cu rol secundar – Component al echipei de old-boys. 3) Marcate din prima … 
la primire ! – Traseul parcurs în deplasare. 4) Atac pe partea dreaptă ! – Jocul 
adversarului într-o confruntare dură de moment. 5) A da viaţă după o fază 
dureroasă – Cadrul porţii. 6) Jumătate din ce zece afl aţi în întrecere ! – Când e să 
nu ai stare, asta e ! 7) Sportiv … de culoare. 8) Buni în faza de contraatac - Şansa 
jucătorilor într-o dispută de masă – Stop în centru ! 9) A dori la întoarcere ! – Are 
timp destul … pentru a recupera în fi nală ! 10) RAPIDUL evoluând în deplasare – 
Remarcate la o intervenţie cu capul.
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MEDICIN

Muşeţelul diminuează 
disconfortul menstrual
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bogat în fl avonoide şi în 
antioxidanţi, ceaiul de 
muşeţel este unul dintre 
cele mai populare remedii 
naturiste, datorită multiplelor 
sale benefi cii pe care le 
aduce corpului, precum 
reducerea nivelului de stres, 
reglarea somnului, diminuarea 
simptomelor menstruale, 
stimularea sistemului imunitar şi 
înfrumuseţarea pielii. 

Proprietăţile sale antiinfl ama-
toare şi efectul relaxant pe care 
îl are asupra întregului organism 
fac muşeţelul să fi e cea mai folosi-
tă plantă în rândul femeilor care 
se confruntă cu dureri menstru-
ale. Acestea pot include şi stări 
de balonare, crampe, transpiraţie 
excesivă şi probleme cu somnul, 
însă pot fi  combătute cu succes cu 
ajutorul ceaiului de muşeţel.

 Estompează ridurile 
Este utilizat de secole şi în 

tratamentele de înfrumuseţare 
pentru că poate trata iritaţiile 
pielii, precum roşeaţa sau ec-
zemele. De asemenea, folosirea 
periodică a compreselor cu ceai 
de muşeţel îmbunătăţeşte vizibil 
calitatea pielii, ajutând la dimi-
nuarea ridurilor.

 Întăreşte sistemul imunitar 
şi reduce stresul 

Dacă vrei să îţi îmbunătă-
ţeşti sistemul imunitar, astfel 
încât acesta să poată face faţă 
infecţiilor, ceaiul de muşeţel 
este un remediu excelent pe 
care îl poţi folosi. Compuşii fe-
nolici pe care acesta îi conţine 
îţi ajută organismul să facă faţă 
infecţiilor bacteriene.

După o zi lungă la muncă, 
tot ce îţi doreşti uneori este să 
ai parte de linişte. O cană cu 
ceai de muşeţel reglează nivelul 
de serotonină şi de melatonină, 

acest fapt având drept conse-
cinţă reducerea stresului şi a 
stărilor de anxietate. Este sufi-
cient să bei una sau două căni 
zilnic pentru a putea scăpa de 
simptomele stresului cronic.

 Reglează somnul 
Persoanele care întâmpină 

dificultăţi în a se odihni, cel 
mai probabil din cauza stresu-
lui acumulat de-a lungul tim-
pului, pot recurge la tratamen-
tul cu ceai de muşeţel. Acesta 
este potrivit şi celor care suferă 
de apnee. În fiecare seară, cu 
un sfert de oră înainte de cul-
care, bea o cană călduţă de ceai 
de muşeţel, care te va ajuta să 
adormi mai repede şi să ai un 
somn odihnitor.

Atenţie, în ciuda tuturor 
acestor beneficii incontestabi-
le, ceaiul de muşeţel nu este 
recomandat femeilor însărci-
nate, pentru că poate creşte 
riscul avortului spontan. .online

CEL MAI FOLOSIT TRATAMENT NATURIST  .  BENEFICII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fie că le adaugi în cerealele de 
dimineaţă, le consumi cu salate, 
pe pâine sau simple, seminţele 
de fl oarea-soarelui îţi pot face 
ziua mai bună. În ciuda dimen-
siunii lor, acestea sunt bogate 
în vitamine şi minerale, uleiuri 
esenţiale şi antioxidanţi. Afl ă de 

ce e bine să le incluzi în meniul 
tău. Aceste seminţe sunt bogate 
în vitamina E, un antioxidant cu 
rol în eliminarea din organism a 
grăsimilor nesănătoase. Vitamina 
E neutralizează radicalii liberi şi 
curăţă pereţii arterelor. Dacă le 
mănânci săptămânal, vei preveni 
insufi cienţa cardiacă şi infarctul. 
Doar un sfert de cană de seminţe 
de fl oarea-soarelui pe zi ţine de-

parte problemele inimii, susţin 
medicii. Aceste mici seminţe nu 
îngăduie colesterolului “rău” să se 
lipească de pereţii arterelor tale 
şi îţi păstrează inima sănătoasă. 
Sunt recomandate seminţele ne-
prăjite şi nesărate. De asemenea, 
delicioasele seminţe sunt bogate 
în acid linoleic, ceea ce ajută la re-
ducerea colesterolului din sânge, 
potrivit fi toterapeuţilor. .

 CUM SE PREPARĂ           
CEAIUL 
DE MĂGHIRAN

ACEST REMEDIU 
ARE I UNELE 
CONTRAINDICA II 
PE CARE TREBUIE 
S  LE AI ÎN VEDERE

adaos
Seminţele de fl oarea-soarelui protejează inima

sfaturi

NATURIST. Ceaiul de 
măghiran este recomandat de 
fi toterapeuţi pentru acţiunile 
sale antispastice stomacale. 
De asemenea, este benefi c şi 
în situaţia în care eşti balonat. 
Acest ceai are în compoziţie ulei 
volatil, bun în caz de tulburări 
digestive. Lasă la infuzat una sau 
două linguriţe de plantă uscată la o 
cană de apă clocotită, timp de cinci 
- zece minute. Strecoară ceaiul şi 
bea cel mult trei căni pe zi.  . R.B. 

 APA, INDICATĂ 
ÎNAINTE DE CAFEA

SFAT. Potrivit unui studiu 
realizat în urmă cu trei ani, înainte 
de a bea cafea sau ceai este indicat 
să bem apă. Cafeaua şi unele 
varietăţi de ceai conţin cofeină, 
substanţă capabilă să stimuleze 
energia. Dar excesul de cofeină 
poate avea efecte negative asupra 
sănătăţii, provocând anxietate şi 
afecţiuni cardiovasculare. Experţii 
spun că apa băută înainte de ceai 
sau de cafea ajută la diluarea 
conţinutului concentrat de cofeină şi 
la minimizarea efectelor dăunătoare 
ale acestei substanţe.  . R.B. 

 TALPA-GÂŞTEI 
REGLEAZĂ 
FUNCŢIA 
TIROIDEI
EFECT. Dacă problema 
noastră cu tiroida este una uşoară 
şi dacă avem acceptul medicului 
endocrinolog, putem bea ceaiuri 
şi tincturi pentru normalizarea 
funcţiei acestei glande. Dacă 
luăm deja tratament antitiroidian, 
atunci remediile naturiste sunt 
contraindicate. Talpa-gâştei este 
indicată dacă unul din simptome 
este accelerarea bătăilor inimii, semn 
întâlnit adesea în hipertiroidism. 
Planta reglează aceste bătăi. Se 
folosesc una - două linguriţe de 
plantă uscată la o cană de apă fi artă. 
După zece minute, infuzia se răceşte 
şi apoi se bea, câte o ceaşcă de 
două-trei ori pe zi.  . R.B. AR
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 Fuerteventura este a doua 
insulă ca mărime din arhipelagul 
Insulelor Canare. Este situată 
în Oceanul Atlantic i este o 
destinaţie turistică ideală pentru 
vacanţă. 

Localizată la 97 km depărtare 
de coasta africană nord-vestică, 
Fuerteventura îmbină nisipul 
alb de pe plaje cu peisajul vul-
canic și atmosfera relaxantă.
Vre mea este ideală aproape tot 
timpul anului. Peisajul vulca-
nic uimitor i-a câștigat titlul de 
Rezervație a Biosferei a ONU. 
Călătorii se pot relaxa în voie, pot 
admira natura și se pot aventura 
practicând diferite sporturi de apă.

 Vizitaţi plaja La Concha, 
în El Cotillo 

 În nord-estul Fuerteventura 
există o serie de plaje pentru fa-
milii. Una dintre cele mai popula-
re este La Concha. Este îmbrăcată 
în nisip alb, iar apa calmă și tur-
coaz este perfectă pentru o pau-
ză răcoritoare, departe de haosul 
zilnic. Plaja este aproape de oraș. 
La apus, turiștii se grăbesc să vadă 
cerul transformându-și culorile 
de la ocru la violet, lucru ce du-
rează doar câteva momente.

 Parcul Natural Corralejo 
este ideal 
pentru explorare 

Pentru cei care caută să expe-
rimenteze natura din deșert, Par-
cul Natural Corralejo este locul 
ideal. Este o monedă cu două fețe. 
Una este caracterizată de peisaje 
accidentate, vulcanice, roșii, iar 

cealaltă este o dună mare de ni-
sip alb care a fost curățată de apa 
albastră a Oceanului Atlantic. 
Ajungeți ușor în parc, pe șosea, 
dar explorarea acestuia implică 
pantofi  speciali pentru drumeții, 
apă din plin, protecție solară și 
condiție fi zică bună.

 Costa Calma 
este caracterizată de ape 
albastre i nisip alb 

 Apele sale sunt calme și ni-
sipul se întinde pe o distanță de 
mai bine de doi kilometri. Zona 
nu este aglomerată și astfel veți 
avea șansa de a fi  doar cu gân-
durile dvs. în timp ce faceți pla-
jă pe nisip. Atunci când vântul 
bate mai puternic, Costa Calma 
se transformă într-un hotspot 
pentru surferi. Drumul care 
duce spre plajă este împrejmuit 
de vegetație luxuriantă, ceea ce 
înseamnă că magia începe chiar 
înainte de a ajunge acolo.

 Plaja Cofete 
este sălbatică, 
perfectă pentru plimbări 
la malul oceanului 

 Este greu să găsești o de-
scriere potrivită pentru această 
plajă sălbatică ce se întinde pe 
doisprezece kilometri. Linia de 
coastă este minunată pentru o 
plimbare simplă, pe măsură ce 
admirați peisajul pitoresc carac-
terizat de nisipuri aurii și de apă. 
Nu este ușor de ajuns pe Plaja 
Cofete, de aceea această zonă și-a 
păstrat caracterul sălbatic. Aveți 
nevoie de un autoturism 4×4 pen-
tru a ajunge acolo, deoarece nu 
există drumuri asfaltate.

 Neapărat încercaţi 
snorkeling-ul i 
scufundările atunci când 
vizitaţi Fuerteventura 

 Apele din Fuerteventura sunt 
un paradis pentru scafandri. Sunt 
calde, nu scad niciodată sub 20 de 
grade Celsius, făcându-le ideale 
pentru o viață marină variată. 
Ele sunt la fel de clare ca cris-
talul, adică puteți vedea cu 
ușurință peștii colorați în apă. 
Există multe școli de scufundări, 
deci chiar dacă sunteți începă-
tori, trebuie să încercați aceste 
experiențe minunate.

Vremea este bună tot 
timpul anului. Temperaturi-
le trec în mod obișnuit de 30 
de grade Celsius, mai ales în 
timpul verii. Cu umiditate scă-
zută și cu ploi puține, perioada 
iunie – august este ideală pentru 
vacanță, dar și iarna este blândă, 
cu temperaturi medii de 20 
de grade. Orice lună este bună 
pentru o vacanță în Fuerte-
ventura. . sursa air24.ro

Fuerteventura, 
un paradis 
gata să fie explorat

INSULELE CANARE  .  ATLANTIC

Insulele 
Canare
 

Sunt un arhipelag format  u
din apte insule de origine 
vulcanică din Oceanul 
Atlantic
Insulele aparţin Spaniei,  u
formând o comunitate 
autonomă a acestei ţări
Insulele au fost denumite  u
„canare” (din latină canis, 
câine) datorită numărului 
mare de foci (focile erau 
numite “câini de mare”) ce 
existau pe insule

Cofete u

Costa Calmau

Corralejou

La Conchau
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HORROR DE TREI ORE  .  COPLE ITOR

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„It Chapter Two“, care a avut 
recent premiera pe marile 
noastre ecrane, este plasat la 27 
de ani distan�ă de evenimentele 
din primul fi lm. Copiii de 
odinioară, ce formaseră Clubul 
Rata�ilor, sunt acum adul�i ce vor 

avea de înfruntat noi orori odată 
ajun i în ora ul natal Derry, cum 
clovnul demonic Pennywise 
(Bill Skarsgard) plănuie te să se 
răzbune.

 Bill (James McAvoy) e acum 
scenarist, mai mult sau mai puțin 
popular, în pană de inspirație, Be-
verly (Jessica Chastain) e blocată 
într-un mariaj toxic, Richie (Bill 
Hader) e actor de stand up comedy 
de succes, Ben (Jay Ryan) e arhi-
tect, tot de succes, Eddie (James 
Ransone) - evaluator de risc, Stan-
ley e cel mai afectat de trauma 
din copilărie, iar Mike (Isaiah 
Mustafa) a rămas în orașul na-
tal, spre deosebire de toți ceilalți, 
preocupat să găsească o cale de a-l 
învinge pe clovn. Toți arată sem-
ne ale traumei, toți sunt timorați 
odată ce deapănă amintiri legate 
de Pennywise. Foștii prieteni tre-
buie să fi e din nou uniți pentru 
a-l înfrunta din nou pe malefi cul 
Pennywise. Toți actorii oferă un 
regal interpretativ.

 „It Chapter Two“ este copleșitor 
la toate nivelurile: anvergura 
producției, modurile imaginative 
de a speria spectatorul, ingenio-
zitatea în conceperea secvențelor 
horror, amplele dezlănţuiri ale te-
rorii, grija pentru fi ecare personaj 
în parte, tablourile spectaculare.

„Capitolul 2“ oferă o ecrani-
zare foarte fi delă ca structură 

best-seller-ului scris în 1986 de Ste-
phen King, cu un ping-pong între 
prezent și trecut, spre deosebire 
de primul fi lm, care aborda eve-
nimentele cronologic. „It Chapter 
Two“ e, așadar, un dialog între pre-
zent și trecut, cu fl askback-uri ce 
ocupă un spațiu extins în fi lm, cu 
actorii-copii pe care am ajuns să îi 
îndrăgim reluându-și partiturile 
și aducând cu ei toată încărcătura 
de nostalgie pentru anii 1980. Ne 
reîntâlnim așadar în acest al doi-
lea capitol cu bâlbâitul Bill (Jaeden 
Martell), cu grăsunul Ben (Jeremy 
Ray Taylor), cu ipohondrul Eddie 
(Jack Grazer), cu ordonatul Stan-
ley (Wyatt Oleff), glumeţul Richie 
(Finn Wolfhard), studiosul Mike 
(Chosen Jacobs) şi cu roşcata Be-
verly (Sophia Lillis).

 Pentru a face trecerile de la 
prezent la trecut, regizorul Andy 
Muschietti împroaşcă cu sânge 
peste secvenţe şi peste timp, iar 
genul acesta de transgresiune 
e fi gura de stil dominantă în 
fl ashback-uri.

 În „It” era vorba despre credin-
ţa pe care o avem în prieteni. Des-
pre puterea prieteniei în condiții 
adverse și reușita de a face față 
încercărilor alături de prieteni; 
iar cel de-al doilea capitol reia 
aceste teme, arătând în plus că 
vina poate deveni un monstru 
cumplit, asemenea lui Penny
Wise, și ce forță poate avea, pe de 
o parte, credința („Asta omoară 
monștri”, îi spune Beverly lui Ed-
die, arătând spre o bucată de fi er) 
și cuvintele (fi lmul reconfi rmă 
că simple cuvinte pot distruge pe 
cineva).

„Chapter Two“ nu mai e fi lmul 
ce se poate urmări în familie, nu 
mai e producția care introducea 
genul horror unui public tânăr, 

ci e un slasher în care privito-
rul nu este cruțat. Regizorului 
Muschietti îi reuşesc sperieturile 
pentru că ştie să-şi construiască 
secvenţele horror - folosind clişe-
ele genului nu în sens previzibil, 
ci dimpotrivă; te face să te-aştepţi 
la ceva şi-ţi serveşte altceva.

Filmul oferă așadar momente 
de groază autentică, de claustro-
fobie, iar morfologia deformată 
a clovnului e spectaculoasă. Mai 
mult, violența depășește și re-
gistrul fantasy: o descoperim pe 
Beverly (Jessica Chastain) adultă 
într-o căsnicie toxică, victima 
unui soț violent, iar violența de 
pe ecran din relația lor e la fel de 
înspăimântătoare ca cea din re-
gistrul fantasy.

 Povestea e stufoasă, consisten-
tă, dar nu obosește spectatorul 
graţie expresivităţii imaginii și 
cadrelor compuse cu imaginație. 
Aduce fi ori, are umanitate și te 
ține pe scaun toate cele 169 de 
minute. Fiecare personaj trece 
prin momente de teroare, iar 
realizatorii fac referințe la scene 
de groază antologice, din fi lme 
precum „Carrie“ (1976), „The Shi-
ning“ (1980), „The Thing“ (1982).

 Amorsarea poveștii e un pic 
forțată - toți foștii prieteni revin 
în orașul natal imediat ce pri-
mesc telefonul de la Mike, singu-
rul care a rămas în oraș. Secvența 
primei întâlniri dintre foștii prie-
teni, la masă, unde isteria ajunge 
la cote înalte, e o replică a scenei 
din miniseria „It“ din 1990 (ca o 
surpriză plăcută, „Stephen King’s 
It“ din 1990 se difuzează marți, 
17 septembrie, de la 01,55 pe ca-
nalul Paramount Channel). În 
fi nal, chiar dacă binele învinge, 
nu lipseşte un sacrifi ciu semnifi -
cativ. .   sursa cinemagia.ro

un film 
care taie 
răsuflarea

Un fi lm care a 
redefi nit i depă it 
genul, „It” a devenit 
parte a culturii 
i mentalită ii 

perioadei, precum 
i produc ia horror 

cu cele mai mari 
încasări din toate 
timpurile. Pentru că 
o dată la 27 de ani 
răul revine în ora ul 
Derry, în „Capitolul 2“                   
cei cinci copii 
pleca i pe drumuri 
diferite se reunesc la 
aproape trei decenii 
de la nefastele 
evenimente
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Muşeţelul - 
cel mai folosit 
tratament naturist 
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’
Mi-am dorit                            
ca aniversarea        
celor                              
29 de ani                     
să mă prindă                   
la Viena.                       
Am acolo 
nişte prieteni                  
frumoşi                    
şi mi-au făcut              
ziua de naştere şi 
mai frumoasă!
SABINA LISIEVICI
actriţă

 
noua ANGELINA JOLIE
 de ROMÂNIA
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SABINA LISIEVICI,

11turism
Fuerteventura, 
un paradis 
gata să fi e explorat

Sabina Lisievici şi-a aniversat ziua de naştere la 
Viena, la Palatul Schönbrunn. După şapte luni de 
studii în Los Angeles, actriţa se întoarce în România, 
fi ind cooptată în distribuţia fi lmului “Back 2 Back” şi 
joacă alături de actori cunoscuţi˝.

    Este tânără, frumoasă, talentată şi promite mult! În 
plus, are un atu! A stat şapte luni în Los Angeles, la 
Hollywood, acolo unde s-a format ca actor metodist 
şi a păşit pe urmele unor artişti de calibru. La 29 de 
ani, actriţa Sabina Lisievici aspiră la recunoaşterea 
în ţară şi speră să joace în cât mai multe producţii 
româneşti, pentru că în America a arătat ce poate!
    Frumoasa actriţă s-a întors recent din Austria, de 
la Viena, acolo unde şi-a dorit să îşi serbeze ziua 
de naştere în compania prietenilor. A vizitat majori-
tatea obiectivelor turistice, a păşit pe urmele Regi-
nei Elisabeta şi i s-a cântat “La mulţi ani” la Palatul 
Schönbrunn.
    “Mi-am dorit ca aniversarea celor 29 de ani să mă 
prindă la Viena. Am acolo nişte prieteni frumoşi şi 
mi-au făcut ziua de naştere şi mai frumoasă! Mi-au 
cântat «La mulţi ani» la Palatul Schönbrunn, la pala-
tul lui Sisi, am avut trei torturi. Unul la palat, al doilea 
pe Dunăre, pe un mare vas de croazieră transformat 
în restaurant în Viena, iar al treilea, tot pe Dunăre, 
dar mai aproape, la Cazane, la întoarcere. Am primit 
multe cărţi, un voucher de conducere off road, dar 
excursia în sine la Viena a fost cadoul cel mai fru-
mos de ziua mea! Nu îmi doresc decât să joc cât mai 
mult şi la noi în ţară şi să mi se recunoască talentul”, 
mărturiseşte actriţa, care are deja la activ mai multe 
fi lme producţii americane, precum „Wild Sunfl ower“ 
(2019) şi „I Am Not for Sale: The Fight to End Human 
Traffi cking“ (2019).
    Sabina Lisievici este românca asemănată cu An-
gelina Jolie. Pe lângă faptul că este foarte frumoa-
să, Sabina este şi foarte talentată. Ea scrie volume 
de poezii încă de la vârsta de 8 ani. Până acum a pu-
blicat cinci volume şi este câştigătoare a Premiului 
„Nichita Stănescu“.

    În prezent, Sabina a fost cooptată în distribuţia 
fi lmului “Back 2 Back” şi joacă alături de actori cunos-
cuţi, precum Florin Piersic Jr, Howard Dell, Ionuţ Ifti-
moaie, Sandu Lungu, Marius Vişan şi mulţi alţii. . 
sursa agentiadepresamondena.ro
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de poezii încă de la vârsta de 8 ani. Până acum a pu-
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